

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Krakow, Lvov, and various foreign locations like Austria, Prussia, and France.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. Listy reklamacyjne niezapłacone, nie ulegają frankowaniu. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się.

CZAS

Prenumerata przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Rósskiej w domu pod L. 483, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należytą stopowo po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Kraków 2 marca.

Ogólne położenie polityczne Europy jest w tej chwili bardzo zamglone. Z pod tej mgły wydobycia się wprawdzie nieprzebrane różnice kwestyj, ale nie to, abyżnow utonął w niedociecznej ciemności. Dostrzegamy mnóstwo takich kwestyj, ale nieznamy ich zarysów. Nikt nie zdoła powiedzieć, jak stoi kwestya wschodnia; czy się ona objawi, jako wielka myśl restauracji państwa Bizantyńskiego, czy jako gniazdo kilku nowych państw na gruzach Turcji wzniesionych, czy jako bezdziedziczny spadek, o który dobijają się będą mocarstwa europejskie. Również nieznany jest państwa, tylokrotnie ostatnimi czasy rzucały światu w oczy. Jesteż to czeza nazwa wymyślona dla balamučenja umysłów, lub myśl politycznej formacji? czy znaczy on drogę do monarchii uniwersalnej od cieśniny Beringa do Odry, czy tylko środek do usamowolnienia niektórych ludów wychodzących z niemowlęctwa plemiennego do życia narodowego i szukających pod wspólną nazwą solidarności dążeń i celów swoich? A dalej nasuwa się kwestya przeznaczenia Austrii wobec Niemiec już zjednoczonych i jedność swoją uzupełniających i wobec rozkładu Turcji albo możebnego jej rozbioru. Czy Austria stanie się państwem na pół maziarskim i na pół słowiańskim; czy też przeznaczeniem jej spełniać dzieło usamowolnienia ludów podbalkańskich i wprowadzania ich w europejską rodzinę narodów, lub prowadzić ma dalej tę samą rolę odporną nad Dunajem, jaką prowadziła we Włoszech i Niemczech?

Obok tych wielkich kwestyj, mnóstwo innych wysuwa się raz po raz ze mgły niepełności, kwestyj niejako lokalnych, podrzędnych w odniesieniu swem do wielkich zadań ludzkości, ale niezmiernie ważnych chwilowo, kwestyj bieżących, od których rozwiązania zależy bezpośredni stan rzeczy. Są to kwestye stosunków państw względem siebie, przymierzy i traktatów, kwestye dyplomatyczne, kwestye granic itd.

Jeżeli tamte toną w niepewnej przyszłości, to te powinny przedstawiać się jasno, bo powstają, rosną i przesuują się pod oczami naszymi, bo widzimy ich związek, wszystkie ich fazy i epoki, często jesteśmy świadkami ich wyników, znamy ich przyczyny sztuczne i prawdziwe, oceniamy wpływy na nie wywierane przez ludzi, którzy nimi kierują, tudzież siły i środki do ich rozwiązania potrzebne. Mimo tego wszystkiego stoimy często przed nimi, jakby przed niedocieczonymi zagadkami. I rzeczywiście, gdyby kwestye nawet bieżące były zupełnie jasnymi, to rozwiązanie ich mogłoby następować na drodze obliczenia. A jednak tak nie jest. Najwidoczniejsze zdarzenia nie zawsze bywają należycie rozpoznane i ocenione. Nie wiadomo jeszcze dokładnie, dla czego hr. Bismark usunął się od spraw publicznych na czas jakiś; nie wiadomo jeszcze, czy ruchy w Bułgarii są wymysłem przesadnych sprawozdawców, lub umyślnie w pewnych danych celach nadawana im jest ważność; czy Rosya pragnie usnąć czujność państw, a w rzeczy samej sposobi się do wielkiego zamachu na Wschodzie, czy też o tyle tylko się gotuje, aby nie zostać zaskoczoną wypadkami, czy pragnie, aby dzieło rozkładu Turcji odbywało się naturalnym rozwojem ludów chrześcijańskich lub wybuchem, któryby wstrząsnął posady całego Wschodu. Nie wiadomo wreszcie, pomijawszy mnóstwo innych tego rodzaju zagadek politycznych, czy Cesarz Napoleon czując potrzebę zabezpieczenia Francji od zbytnej przewagi Prus, zechce szukać do tego środków na drodze rozszerzenia granic Francji, czy na drodze nowej kombinacji przymierzy lub też żądając od Prus ekwiwalentu dla wpływu francuskiego w innych stronach Europy. A z tem pytaniem wiąże się przyszłość nad Wisłą, Dunajem i Bosforem.

Słowem, położenie polityczne jest tak zamglone i niepewne, tak nieokreślone, iż nie dziwiłobyśmy się wcale żadnej niespodziance, żadnemu wypadkowi, wynikłemu z przyczyn nie branych w rachubę. Na nie się zaś nie przyda, jeżeli się nie ma zamiaru bawić się w przypuszczenia i domysły, wyciągać wnioski np. z podróży księcia Napoleona do Berlina; budować przyszłość na swarach dzienników paryskich i petersburskich, wyglądając, jak to czynią niektóre pruskie dzienniki, rewolucji w Paryżu z powodu niezadowolenia opozycji w Ciele prawodawczem; rozwiązy-

wać kwestye wschodnią przez ogłoszenie się dwóch wazalów tureckich, z imienia tylko podległych Porcie, niezawisłymi. Nie sceptycyzm ani zobojętnienie przeważa w tem odrzucaniu przez nas wszelkiej pola dla domysłów; lecz pojmujemy, iż w epokach przechodnich do jakich należy terazniejsza, trzeba się bardzo wystrzegać brania pozorów za rzeczywistość, ażeby nie przyjąć do mylnych rezultatów. Łatwiej się znaleźć wśród pełnego działania, a nawet w zupełnej ciemności, niż tam, gdzie młde braski rodzą majaki albo zwoźnicze ogniki mylą drogę. Wyznajemy więc, że obecne położenie polityczne nie jest dla nas tak widome, abyśmy z niego sprawę zdać się ośmielili.

KORRESPONDENCA CZASU

Kraków 2 marca.

Po jednomyślnie powziętej uchwale Rady miejskiej w dniu 27go r. b., uważam za rzecz zbytzną odpowiedzieć korespondentowi X. Y. Z. Gazety Narodowej na jego li osobiste zarzuty; gdyż przedmiot dotyczący się Techniki krakowskiej o ile on od Rady miejskiej należał, załatwionym został.

Jakikolwiek zaś będzie rezultat usiłowań i zabiegów Rady gminnej krakowskiej, zawsze ona będzie miała przynajmniej to silne przeświadczenie, że stała na straży sprawy publicznej, że dopełniła należycie swego obowiązku względem jej mocodawców, miasta i kraju całego, że wyzerpała cały zasób środków, którymi rozporządza: będzie przeto mogła z czystem sumieniem i ze spokojem duszy powiedzieć sobie: dixi et salvavi animam meam.

Ja zaś jako Krakowianin, i dawny wychowaniec szkół krakowskich, któremu sprawy krajowe wcale nie są obojętne, miałem sobie za święty obowiązek gorliwie obstarwać za naszymi zakładami naukowymi i ich rozwojem, których zadaniem kształcenie obecnego i przyszłego pokolenia.

Szczęśliwy jestem, że mój pogląd na przedmiot tak ważny licował z postanowieniem Rady miejskiej, a mego zadowolonia tymnajmniej nie zakłóca ta okoliczność, że korespondent X. Y. Z. nie zgadza się ze mną. Dr. Warszauer, radca miejski.

Lwów 28 lutego.

(Stowarzyszenie czeladników). Stowarzyszenia się mnożą lub w ich braku, mnożą się o nich pomysły. Czytaliśmy ostatnimi dniami w jednym z tutejszych dzienników odczek kilkunastu czeladników, których notabene podpisy nie zostały umieszczone do swoich współtowarzyszów wyzywającą do zawierania się w stowarzyszenie, celem pomocy wzajemnej, zgromadzenia się na naukę, zabawie, czytaniu dzienników i obezwawaniu się z tokiem spraw publicznych, a wreszcie ku narodzie o polepszeniu swego bytu i podniesieniu swego stanowiska społecznego. Wszystko to bardzo pięknie brzmiało, choć na oko zdawało się przedwczesnym, aby nasi czeladnicy walczący z jednej strony z potrzebą, z drugiej pogrążeni w zupełnej prostocie i braku wykształcenia, już poczuwali pragnienie stawania w szeregach tych wysiłków socjalnych, które do takich wiodą karambolów jak karnawałowa hulanka, skoro ich kresem cele polityczne, jakie zdaje się odczuwać zapowiadają. Zresztą czeladnicy, którym tak mało zostaje czasu od ich ciężkiej pracy, mają już jedną instytucję w mieście naszym, gdzie nauki i zabawy im dostarczają. Stowarzyszenie katolickich czeladników i młodzieży rzemieślniczej za staraniem X. Odelgiewicza założone i pod jego nadzorem stojące od lat kilku znacznie się rozszerzyło i nie przestaje zbawiających nieść owoców; w chwilach wolnych od pracy, w poobiednich godzinach dni świątecznych zgromadza się znaczny zastęp katolickiej młodzieży rzemieślniczej w około stołu założonego kształceniem a dobrym duchem teńhacymi pismami. Przemysł stowarzyszenie rozporządza i pewnym już kapitalikiem z ofiar skrzętelnie, rzecz można wyzbranych przez szlachetnego założyciela; słowem stowarzyszenie to krzewi się i wzrasta. Lecz ma jeden grzech pierworodny: jest stowarzyszeniem katolickim, katolickie były intencje szlachetnych dawców, katolicki duch panuje w zarządzie tego stowarzyszenia, w bibliotece zebranych i w przestrzeganiu moralności i religijności członków, katolicka także młodzież rzemieślnicza tam się kształci. Wyłączenie religijna czyni straszliwą tę instytucję, przy każdej odmienianją to sposobności lżejsze dzienniki. A więc jakąż w naszym kraju ma mieć cześć instytucja ludowa? Czy chodzi tutaj o przypuszczenie czeladników żydowskich? bo innych prócz żydowskich i katolickich w kraju naszym nie znamy: trudno jeszcze dzięki Bogu między naszymi rzemieślnikami rozróżnić tak zwanych wolnościowców od katolików. Wątpię, aby atakujący żądali instytucji łączącej czeladników katolickich z żydowskimi. A zareczyć im możemy, żeby im się takowa nie powiedziała, bo znany obojętny antagonizm zwiastuje ludności niższych warstw, bo znany zresztą duch eksploatacji żydowskiej ludności, i wnet w połączeniu takim przechylałaby się szala na wyłączną korzyść starożytnych.

Nie pojmujemy przeto zarzutu często powtarzanego, jeżeli go sobie nie mamy wytlomaczyć uprzedzeniem do kierowników i chęcią nadania innego kierunku dla młodzieży rzemieślniczej: nie kierunkowość, a pozborność, a moralną poprawie san-

kania materialnego polepszenia bytu, ale w chęci wciągnięcia czeladzi rzemieślniczej na to pole agitacji, reżonowań i zachcianek, które do niezadowolnienia ze swego położenia i nędzy prowadzą. Lecz co jest jeszcze ciekawszem, to, skoro odzywają się głosy, że te instytucje należy przestozować, że zakład oparty na ofercie prywatnych w tej a nie innej intencji zrobionej, stworzony zabięgiwością kapłana, gromadzący pobożną i kształcąca się młodzież należy przestozować, za pierwszą sposobnością, w zupełnej przeciwności intencji założycieli i dotychczasowemu kierunkowi zakład. Wygląda to zaiste na zamach na czezą własność w sposób najwłaściwszy. Wiemy, że zamach jest niepodobny, bo go strzeżę i statuta i dyrekcyja i założyciele, którzyby mogli cofnąć swe wkładki, gdyby się instytucya przeobraziła w coś zupełnie przeciwnego pierwotnej myśli; a choćby nawet to się chwilowo powiodło, mamy jeszcze i tę silną nadzieję, żeby odepchnęli nową instytucyją ci, co zostali wypiastowani na łonie dawnej, mamy to przekonanie, że jeszcze żadna instytucya bez cechy religijnej między ludem naszym ostać się dłużej nie zdoła.

Wo Francji, gdzie największa gorzała walka przeciwko wpływowi duchowieństwa, przeciw cechom katolicyzmu, przecz zachowano zawsze to poczucie godności, że zasady prawdziwej wolności, że nikomu działania się niezaprzecza, ani nikomu owoców jego pracy nie odbiera. To też wnet podniosły się ludzie i niezliczone instytucje katolickie i stwierdzały tak oczywiście, że straszyliście nie jest celem katolicyzmu, ale przeciwnie, że żywe i niewyczerpane źródło inicjatyw tryka z gorliwością religijną. Instytucje te też, przeciwko którym zacięcie walczono, ale na które zrywano się i obalić nie odważono się, przywróciły, i znowo charakter katolicki wielkiemu narodowi. U nas i gorliwość mniejsza i przeciwnieństwa zdawałoby się słabsze; ten charakter katolicki jak polityczność całego narodu, tak socjalnie pojedyncze warstwy cechuje: lecz natomiast dziwny jest brak tego co jest godziwym u małej liczby agitatorów, jest dziwna pochopność na to, co chcielibyśmy nazwać własnością publiczną, i zapoznanie obywatelskiej wolności. Zanotowaliśmy powyższe ataki w tutejszych dziennikach podnoszone, aby dać miarę tej dziwnej bezwzględności.

Lwów 29 lutego.

(S.S.) Doniesienia umieszczone w Gazecie urzędowej lwowskiej co do panującej nędzy w naszym kraju, starają się zaspościć tłumy zatrwożone wieściami szerszącymi się coraz bardziej o wzbijającym się niedostatku na prowincyi, a najbardziej w zachodniej części Galicyi. Uznajemy dobre chęci organu urzędowego, lecz trudno przychylić się nam do jego zdania, jakoby 79,000 złr. pozostałe z przeznaczonych 250,000 złr. na wsparcie powódź dotkniętych w r. 1867 mieszkańców Galicyi, tudzież 10,000 złr. zbierane z datków dobroczynnych, wystarcząły na zapobieżenie rozszerzeniu się głodu i epidemii głodowych w okolicach zagrożonych. Nieurodzaj z roku 1865, a zjad kłeska głodowa w r. 1866, drożyzna i powódź w roku 1867, wyległy niedostatek dzisiaj panujący, a brak zasobów zbożowych na zastępy wiosenne sprowadzić może jeszcze dotkliwszy niedostatek na rok następny. Wśród takich okoliczności trudno nam liczyć się pociecha, iż owe 89,000 złr., które powinny były być rozdane jeszcze w roku ubiegłym pomiędzy cierpiących niedostatek, wyswobodzą obecnie cały kraj od pojąwiającego się głodu i epidemii głodowej. Środki paliatywne wystarczyć mogą na zażegnanie potrzeby chwilowej, lecz na wkrontenioną od lat kilku nędzę ludową są niedostatecznymi, zwłaszcza, że w lutym r. b. przypadała do uiszczenia pierwsza rata pożyczki głodowej w r. 1866 zaciągniętej zaopłatą emisji, procentów i wydatków tych, które pospolicie przy zaciąganiu długów publicznych narastają muszą. Pożyczka wynosiła trzy miliony, emisya, ośsetki i kosztą wynosiła kilkanaście procentów, losowanie pierwszyseryi długu ma się odbyć na początku marca r. b., a o ile nam są wiadomymi zwyczajnie i stosunki naszego kraju, uiszczenie pierwszyseryi nie nastąpi i nie nastąpi zapewne z ową punktualnością, któraby dozwoliła Wydziałowi krajowemu pokryć należycie wierzytelności, ci zaś bez wątpienia nie chybją terminu opłacenia się. Prosty wynikiem tego wszystkiego będzie oczekująca załogoci, która w rezultacie ostatecznym wykaże dostatecznie, iż obawy nasze co do doniosłości skutków nędzy zagnieżdżonej w Galicyi, nie są wcale przesadnymi, i że głoszone Gazetę lwowską zdania optymistyczne, okazać się być pociechą bardzo krótkotrwałą i zawodną.

Lepszym dowodem naszego twierdzenia, są owe liczne do ministerstwa i do Rady państwa na ręce posła Ziemiałkowskiego podane o ratunek próby nieszcześliwych, głodem zagrożonych mieszkańców, którzy wolałiem swoim dotarli aż do osoby Monarchy. Jakoż Najjaśniejszy Pan osobiście zajął się tą rzeczą, i na ostatnim balu dworskim na dniu 20go b. m., rozmawiał dłuższy czas w tym przedmiocie z posłem Ziemiałkowskim, dowiadując się z wielkiem zajęciem o właściwym stanie rzeczy, — poczem przyrzekł pamiętać po ojezwsku o dotkniętych kłeskami mieszkańcach naszego kraju; i rzecz pożyczki rządowej dla Galicyi na Radzie ministrów dnia 23go b. m. uchwalona została, a przy sposobności, gdy p. Ziemiałkowski przedłożył na dniu 27 t. m. Radzie państwa otrzymane petycje o zapomógę, i zalecając takowe do uwzględnienia wniosł, aby polecieć Wydziałowi petycyjnemu zdanie sprawy z tychże petycyj na najbliższem posiedzeniu. Wniosek został przyjęty, a minister Giskra oświadczył, iż c. k. Rząd na polecenie od Najjaśniejszego Pana, wnieść jak najpóźniej do Rady państwa przedłożenie o umocowanie do zaliczenia funduszu krajowemu 250,000 złr. i ułożenia się potem z sejmem

krajowym o sposób spłaty. Ministerium czeka tylko odpowiedzi Namiestnika o skutku konferencyi z Wydziałem krajowym.

Rozchodzą się tu pogłoski, iż Wydział krajowy jest przeciwny zaciąganiu wszelkiej pożyczki; zapewne się Wydział zapatruje na te pożyczki jako na złe, które nie tylko nie zaradzi biedzie, ale nadto na przyszłość wyrodzi skutki przykre i namnoży w kraju ciężarów rzucających ludność ostatecznie w stan insolwencyi. Przewrotności takiej ganić nie myślimy, i bardziejymy radzi, iż Wydział krajowy nie spieszy się z zaciąganiem długów; — lecz tam gdzie inaczej być nie może, gdzie z pewnością przewidzieć można, iż niepodobna przynieść ratunku inaczej jak tylko zaciąganiem pożyczki, tam trzeba korzystać z chwili sposobnej i przyjąć bez wahania ofiarowane 250,000 złr. zastrzegłszy sobie:

- 1) ażeby pożyczka ta była bezprocentowa; 2) ażeby spłacanie jej nastąpiło dopiero od 1 stycznia 1872 r. skoro pożyczka głodowa już umorzona zostanie, i to w dwuletnich ratach kończących się z dniem 1 stycznia 1874 r.

Nietylko gwałtowna potrzeba zapomożenia biędnych ale i prosty obowiązek, wypływający z poczucia ludzkości, urzędowej sumiennosci, a nakoniec i pospolitej spekulacyi finansowej, powinien znieślić Wydział krajowy do przychylonego traktowania tej sprawy; bo kto wie, czy w kilka tygodni później sam Wydział krajowy nie będzie szukał i domagał się koniecznie tej pożyczki, której potem c. k. rząd może wcale nie będzie mógł udzielić, i przyjdzie znowu zakontrahować pożyczkę z domami handlowymi za opłatą procentów wysokich, emisji, kosztów emisyjnych i kontraktowych i zwiążać się znowu surowymi warunkami, od których odprosić się niepodobna. Dla tego ufamy, iż Wydział krajowy przyjmie wdzięcznie gotową uczynność c. k. rządu, i poleci Radom powiatowym rozdzielenie stosowne pożyczki jako zwrotnej w umówionym terminie, poręczając równocześnie tym Radom dopilnowanie staranne, ażeby o ile można zapomoga pieniężna użyta została na zakupno zboża na siewy wiosenne.

Wiedeń 28 lutego (spóźnione).

¶ Dziś obie delegacje odbyły posiedzenie. Delegacja węgierska zebrała się tylko celem przyjęcia dalszych uchwał delegacyi przedlitawskiej. Okoliczność, że Węgry zawsze zwolują całą delegacyę, kiedy się rozchodzi o przyjęcie projektu, spowodowała delegata Manojłowicza do postawienia wniosku, który jednogłośnie przyjętym został, aby prezydium delegacyi węgierskiej w takich razach nadal już nie zwolywało pełnego posiedzenia delegacyi; lecz projekta i uchwały podobne od razu i bezpośrednio przekazało dotyczącym wydziałom. Tym razem jednak odczytano jeszcze pismo prezydium delegacyi przedlitawskiej, które urzędami o uchwałach w sprawie budżetu o wspołem ministerstwie skarbu, o kontroli rachunkowej i kredytcie rezerwowym. Uchwały te oddano wydziałowi budżetowemu. Wspomnieliśmy jeszcze wypadka o dzisiejszej interpelacyi delegata Manojłowicza o brygady esterskiej, która po kampanii w r. 1859 wiełona została do armii austriackiej. Brygada tę, na którą z początku 700,000 złr. rocznie wydawano, później na żądanie Rady państwa zwinięto, lecz wielką liczbę oficerów na koszt austriackie pensjonowano ze szkoda i niekorzyścią pensjonowanych wojskowych austriackich. Manojłowicz zapytuje się więc, czy dla tych esterskich żołnierzy znachodzi się jeszcze jakaś sama w tegorocznej budżecie?

W delegacyi przedlitawskiej toczyła się dyskusya jeneralna nad budżetem wojennym. Uchwały żadne nie stanęły. P. Schmerling nie pominął tej sposobności i powiedział mowę, która co do naukowości jest bezprzykładną. Zauważcie wyciągi w dzisiejszych dziennikach, i zapewne z równem zdziwieniem się zapytacie, co właściwie człowiek ten chciał powiedzieć. Szkada, że p. Schmerling labnący się tak w rzeczach wojskowych, bohater z pod Teresianum, nie był wtedy jenerałem, kiedy przypadkiem był ministrem. Natenczas wielu rzeczy nie byłibymy się doczekali, ani konstytuimy ludowej — lecz i dziś jej nie mamy. Dr. Rechner i Dr. Figuly na głowę pal tego entuzjastę wojskowego, czego chętnie życzymy zarozumiałemu wiceprezesowi Izby wyższej.

Kraków 2 marca. Minister sprawiedliwości nadał posadę prokuratora przy sądzie krajowym w Krakowie prokuratorowi w Rzeszowie Janowi Kędzierskiemu.

Minister sprawiedliwości zamianował sędziego powiatowego w Borszowie Gustawa Schenka i podprokuratora w Samborze Ferdynanda Switalskiego radcami sądu obwodowego w Samborze, tudzież sekretarza Rady w Przemysłu Dra Wacława Kratochwilę radcą sądu obwodowego w Przemysłu.

Wiedeń 2 marca. Delegacya obradowała na posiedzeniu w d. 28 lutego nad budżetem armii. Czterogodzinne obrady o tyle tylko postąpiły, że ogólna dyskusya mogła być zamknięta. Przybierała ona tu i owdzie pewne ożywienia, niebyła jednakże tak żwawą jak przy dawniejszej sposobności w Izbie deputowanych, do czego przyczynić się mogła ta okoliczność, że wszystkim przedstawiał się budżet jako prowizoryczny. W tym dniu usadniało kilku delegowanych jak pp. Pratoberera i Schindler przyzwalały swoje wotum; pierwszy powoływał się na zapatrywanie dawniejszego referenta wydziału wojskowego Dra Giskre, który dalsze obcięcie pocz-

tywał za niemożebne, a p. Schindler uczynił uwagę, że jeżeli pierwzej należał do opozycji, zrzeka się tego stanowiska w obec parlamentarnego stanowiska w nadziei, że delegowanym na najbliższem ich zebraniu się ustawa o organizacyi armii przedłożona będzie. Jeżeli ta nadzieja, czego ani chce ani może przypuścić, nie spełni się, wtedy jego opozycyjni przyjaciele liczyć mogą na niego.

P. Schmerling traktował w szczególności ciępiem politycznym moment kwestyi, potrzebę utrzymania jednostajności komendy w armii. Ze z tego powodu bolesne pytanie w obręb dyskusyi wciągniętem zostało, kto miał winę w wypadkach 1866 r., tem bardziej żalował tego należą, iż punkt ten do niepotrzebnych sporów i tu otwierał pole. P. Schmerling przypisywał klęskę wojsk austriackich na polach ceskich częścią fatalności, częścią ludziami, którzy podówczas w radzie korony zasiadali, i wywołał przeto najzacieźszego swego zdawna przeciwnika Dr. Rechnera, który rzekł że właśnie pan Schmerling był wtedy ministrem stanu.

Jeżeli dalsze w tym przedmiocie przyeinki uniknione zostały, przypisać należy przypadkowi, że właśnie wtedy p. Schmerling opuścił salę, gdy p. Rechner mówił zaczął. P. Schmerling raz jeszcze potem wrócił do rzeczy i pozyskał przeto opinię prawicy i centrum, że politykę systematyczną uczynił odpowiedzialną za klęskę w wojnie pruskiej.

Z obrzydliwą wytrwałością stadyować musiał p. Figuly budżet armii, wystąpił bowiem z całym kolumnami liczb i wykazał ich niedokładność.

P. Skene szczególnie zajął stanowisko; przemawiając ciągle za najdalej sięgającą oszczędnością przedłożenia, lecz nie chciał nie wiedzieć ani o redukcyi kawaleryi, ani band muzycznych, i nietylko żądał jednoci armii, lecz nadto wykazał, że jeżeli przedlitawskie kraje już 70 procentu wspólnych ciężarów ponoszą, z sumy tej ani jeden grosz na armię dualistyczną nie powinien być płaconym.

Lewicy przy rozprawach reprezentował delegowany Gross (z Wels), który za największym obcięciem przemawiał i wykazał że bankructwo państwa uszczyszczyć może konstytucyę.

Żołnierz wiedzieć powinien za co się bije, za kogóż pytał mowca miała się armia rozpałać, czy może za ministra tworząc systematycznie. Dr. Gross występował zresztą przeciw wnioskowi Skene o, której dążył do podniesienia budżetu i przemawiał między innymi za dalszą redukcya kawaleryi, który jest zadaniem ściągającym nieprzyjaciela gdy jest rozbity. (śmiech). W końcu posiedzenia zabrał głos minister wojny Kuhn, aby uczynić oświadczenie, w którym rozumie się dotknął tych zażętek ściągających się do rzeczy nie pod jego zaszych zarządów. Dalszą redukcya kawaleryi, poczytywał minister, który zapatrywania swoje opiera na zapatrywaniach komisji organizacyi wojska za niemożebną.

Jeżeli rząd bandy muzyczne przy pułkach strzelców rozwijać odpowiada to wymaganiu objawianemu dość często przez prasę. Miliard, który dług państwa obciążają nie są z winy armii, która stuchab tylko musi, jest ona bowiem tylko narzędziem w rękach dyplomacyi. Gdyby armia wydziała jeszcze miała, okazać się pod dowództwem arcyksięcia Alberta godną swej sławy.

Podajemy najjawniejszą treść mowy w ogólnej dyskusyi powiedzianych: P. Schmerling zabiera głos jako pierwszy mowca, wyrażając że podczas dawniejszych obrad nad budżetem w Radzie państwa kwestya pieniężna stała na pierwszym planie, dziś jest inaczej, dziś na pierwszym planie stoi kwestya polityczna. Przy dawniejszej sposobności, równie rycerski jak wieny konstytuimy minister wojny hr. Degeufeld reprezentował interes armii; mowca milczał wtedy, gdyż zdawałoby się że dźwięk z rozkaz. Dziś jako delegowany może mówić otwarcie, dziś wyraża o twarcie sympatyi swoją dla armii, którą już miał dla niej od dzieciństwa. Sympatya ta nie stoi w przeciwności z skłonnością do nowych stanów; armia nie stoi po za obrębem narodu, żołnierz austriacki nie był nigdy junkrami. P. Schmerling zwraca pogląd swój na wypadki 1866 r. w którym jakkolwiek niefortunnie, jednak armia w zupełności spełnia swą powinność. Niepowodzenie nie było z winy armii, lecz z winy gabinetu. Mimo nieszczęścia, należy jednak najpóźniejszą wyrazić pochwałę, która również nieustraszenie jak kiedykolwiek walczyła, a to podnosi ufność, że armia i w przyszłości powinność swoją spełniać będzie i potrafi przytęk zwycięstwo do sztabów austriackich. Lecz nikt się ludzi nie może, reformy są potrzebne, a nowe uzbrojenie to jeszcze nie koniec. Duch kształcenia się musi się rozpowszechnić w wojsku, a dążenie w tym kierunku wszędzie zapewne z radością powitane będzie, i idea powszechnych służby wojskowej powszechna zyska przyzwolenie. Ani przywilej urodzenia ani bogactwa nie mogą spowolnić wyjątku. Jedna idea ma atoli, jakkolwiek będą reformy, wśród wszelkich okoliczności być zachowaną, to jest jednostajność armii (oklaski).

O martwej centralizacyi w armii nie może być i tak mowy, lecz cośmyśmy tyczy organizacyi w ogóle nie powinien być kwestyonywany byt armii i państwa. Jak ściśle przeprowadzona jest jednostajna organizacya w północno-niemieckiej armii! Mily to dla nas jeszcze poważ, że się strzelec tyrolski i huzar węgierski na przednich strażach jako wienie koledy spotykają, jeszcze spotykają się wszystkie części wojska jako wspólne członki wielkiej całości, jeszcze panuje braterskie ty w armii, lecz ani kroku dalej pó za to. Na innych polach mogą być koncesye, na tem nigdy. Rozdzielona armia nigdy pelić nie będzie swej powinności. Rozdzielona armia, a narazicie byt państwa na niebezpieczeństwo (zwe oklaski).

Dr Figuly. I ja wysoko cenię jednoci armii, lecz prawdziwy patriota pragnie również jednoci

jak gospodarstwa armii (brawo z lewicy). I ja mam sympaty dla armii, czyż ich nie musi mieć każdy? Są to przecież dzieci nasze, co tworzą armię. Czy naród nie ma być sympatyczny dla swych dzieci? Leżąc boleśnie napelnia nas widok, jak się w armii duch a raczej bezduch ustala, które dzieci nasze w sprzeczności stawia z rodzicami.

Dalej być tak niepowinno. Armia musi być jedno z narodem. I to jest jednolitość! Ojczyzna potrzebuje jednolitości i zgody między armią i ludem. I ja żądam sprawiedliwości dla armii, lecz i dla jej członków, którym nie można zamknąć ust, aby nam prawdy nie mówili. Duch wykształcenia musi się tak w armii ustalić, aby jej członkowie nie nadużywali oręża przeciw własnym obywatelom.

Teraz słów kilka z finansowej strony kwestyi. Od roku 1830 do 1847, a zatem w 18 latach potrzebowała cała armia 1063 milionów, od roku 1848 do 1861 czyli w 14 latach potrzebowała armia więcej niż dwa miliardy.

Rok wojny 1859 kosztował 275 milionów i Medyolan.

W roku 1862 Izba deputowanych znaczne pozycylną obcięła; pokazało się, że o 16 milionów mniej potrzebowano, niż było przyzwolone.

W roku 1863 mówiono o obcięciu 6 milionów, twierdzono jednak, że obcięcie sąsiadów; memoriał 1864 mówił, że przez redukcję 8 milionów oszczędzone być mogą.

Te przykłady spowodowały mnie zachować się względem budżetów niedowierzająco.

W roku 1865 znaleziono w zwyczajnym stanie przy wyżywieniu nadwyżkę 20,000 zlr., w nadzwyczajnym stanie niedobór 80,000 zlr., przy przeniesieniu uzupełniającym w zwyczajnym stanie nadwyżkę 4000 zlr., w nadzwyczajnym stanie niedobór 92,000 zlr. i t. d. Widać więc, że trudno znaleźć się w tych pochłoniętych przenoszeniach kosztów.

Pytanie wielkie, czy znieść możemy większy budżet normalny niż 50 milionów; skutki owego budżetu wojakowego spadają na lud ciężkim brzemieniem. Gdybyśmy musieli pozostać na małym budżecie, mielibyśmy dość pieniędzy, aby wojnę wielkimi środkami prowadzić.

Dr Rechbauer. Armia powinna bronić obywatela państwa, mnie się całkiem wydaje przeciwieństwo tego jak armia dotąd była używaną. Przekonaniem jest moim, że wydatek na armię jest finansową ruiną naszą; chciano nawet uniwersytety kasować, aby wesprzeć budżet wojakowy; staliśmy się państwem wojakowym, a co było tego skutkiem? Magenta i Solferino. A co było najgorszym, to, że lud musiał się obawiać, że gdy armia zwycięży wolność poniesie klęskę. Mówią wprawdzie, że nieszczeniści 1866 roku winni byli ministrowie; a przecież zasiadał właśnie mąż ten w radzie korony, który się tu tak wyraził. Cóż mogliśmy ofiarować Szelezkowi i Holstynowi, jakże to rząd nasz rozumiał skarbicę sobie sympatye u ludu niemieckiego?

Komisyja oszczędności z roku 1859 ustanowiła budżet na 74 miliony; dziś wypędzeni jesteśmy z Niemiec, Włochy postradaliśmy, a przecież redukcya w budżecie nie może mieć miejsca. Mowa przeciwstawia pruską organizacyę wojakową naszej jak wzór uproszczenia. Gdyby wymiar sprawiedliwości wojakowej przypadł sędziemu cywilnemu, można by wielkie robić oszczędności; w podobny sposób przemawia mowa za zwinięciem komend fortecznych, kas wojennych, duchowieństwa polowego i t. d. Przywykłem pozostawać z wnioskami memi w mniejszości, rzekł mowa w końcu, „lecz doświadczenie nauczyło, że ja i moi przyjaciele zawsze mieliśmy słusność (brawo). Proponuję budżetowi armii tylko 63 miliony przyzwolić.“ Wniosek popierała lewica i p. Gross (z Reichenberga).

Na posiedzeniu delegacyi w tym samym dniu odbytem interpelował delegowany Mañoilowicz państwowego ministra wojny z powodu brzydki estetyki. Została ona jak wiadomo o kampanii włoskiej 1859 roku przez Austryę przyjęta, i w budżecie z r. 1862 z roczną kwotą 700,000 zlr. zamieszczoną. Na zarzut Rady państwa, że prawne nie istnieje zobowiązanie obcą wojską z funduszu austriackich utrzymywać, została ona wprowadziona w październiku 1863 r. rozwiązana, równocześnie jednak 46 jej oficerów przyjętych zostało w służbę austriacką. 3 pułkowników, 2 podpułkowników, 11 majorów, 25 kapitanów i 51 oficerów otrzymało pensje, a 101 żołnierzy jako inwalidzi i 43 żołnierzy otrzymało dotacje tak bojne kosztem finansów austriackich, że podczas gdy inwalidzi austriaccy tylko 5 kr. dziennie pobierają, kilku inwalidów estetyckich pobierało dziennie 42 centy. Interpelujący chce się dowiedzieć, czy w tegorocznym przedłożeniu ministra wojny objęci są także oficerowie i żołnierze brzydki estetyki, a jeżeli tak jest, jaką sumę wynoszą tym razem ich pensje szczegółowo i razem zliczone?

Po zamknięciu publicznego posiedzenia obradował wydział budżetowy nad kosztami ministerstwa spraw zagranicznych. W przedmiocie akademii orientalistycznej ocyziono uwagę, że warunek przyjęcia jakim jest wyznaczenie katolickie, z duchem wieku się nie zgadza. Bar. Beust przyrzekł wyznaczyć ten warunek.

Długa dyskusya wywiązała się względem zatrzymania posła w Dreźnie. P. Beust wystąpił żywo za utrzymaniem go i zauważył między innymi, że Saksonia w r. 1866 starała się przeszkodzić wojnie i przestępowała przed fatalnym głosowaniem w Frankfurcie.

Mowa kancelarza spowodowała przyzwolenie na ten wydatek.

Nierozstrzygnięta pozostała walka względem pensyi posła w Rzymie. Delegacya Rady państwa wymazała z niej 17,000 zlr.; węgierska lewica chce aby wymazano 22,700 zlr. bar. Beust przemawiał jednak za pierwotną sumą. Nie należy rzekł on między innymi zamieniać ambasady w Rzymie w zwykłe poselstwo, gdyż aby się w jednym kierunku wolno poruszać można, potrzeba unikać wszelkiego drażnienia i obrażania uczuć. Przy głosowaniu nie otrzymało żadne z trzech zaprzetych się bezwzględnej większości, i przedmiot ten na nowo wzięty zostanie pod obrady.

Prusy.

Król Wilhelm zamknął Sejm pruski dnia 29go lutego następującą mową tronową: „Dostojni, szlachetni i zacni Panowie obu Izb sejmowych!

Okres posiedzeń, który się z dniem dzisiejszym kończy, obfitował w ważne zadania. Tak właśnie i mnie zadowolni, że zadania te w istocie

dnie między moim rządem i reprezentacyą kraju zostały rozwiązane albo do rychłego rozwiązania przywiezione.

Dziękuję Wam za gotowość, z jaką obie Izby Sejmu udzieliły zezwolenia swego na zwiększone wydatki, których żądałem od Was dla utrzymania godności korony.

Etat budżetowy i inne uchwalone przez nas ustawy finansowe dostarczyły rządowi memu środków prowadzenia z korzyścią we wszystkich gałęziach, zarządu rozszerzoną monarchią i zaspokojenia rolicznych nadzwyczajnych potrzeb, tudzież słusnych życzeń krajów nowo nabytych. Rząd mój poczyta sobie za zadanie używać tych środków oględnie i oszczędnie.

Zarządzenia za przyzwoleniem waszem przedsiębrane dla ulżenia nędzy w Pruszech Wschodnich, wystarczą, jak śmiem z pewnością twierdzić, łącznie z wszechstronnemi świadczeniami dobroczynności publicznej i pod adwoduacją troskliwości władz moich, aby odwrócić najbliższe niebezpieczeństwa od tej ciężko nawiedzanej prowincyi. Umówione wraz z Wami dalsze kroki przyczynią się do zespolenia owych części kraju z ogólnym ruchem komunikacyjnym w ożywieciu i prowadzić je będą do pełnego nadziei rozwoju.

Szereg ważnych projektów ustawodawczych ogólnego lub prowincjonalnego znaczenia, otrzymał wasze przyzwolenie.

Pod względem zamierzonego przeze mnie dalszego rozwinięcia urzędów administracyjnych, odbywały się w tym okresie posiedzeń przygotowywałe tylko narady w lonie reprezentacyi kraj. Wyrażone przy tej sposobności zapatrywania się i życzenia zasługują będą na dokładniejszą uwagę w toku przedsięwziętych przygotowawczych prac prawodawczych.

Uchwalając fundusz prowincjonalny dla Hanoweru, nie tylko zgodziliśmy się na względy słusności i przychylności, jakimi postanowienia moje kierowane są wobec nowo nabytych prowincyi, lecz zarazem faktycznie wesiliśmy na pole, na którym, zdaniem mojego rządu, dla innych również prowincyi zrodzi się samorząd.

Z zadowoleniem uznaję, że przystąpiłicie do tych politycznych zaprzężeń się i rozważ, z którymi rząd mój wychodził, zawierając ugody z dawniejszymi panującymi w Hanowerze i Nassau. Tym sposobem przyłożyłicie się do położenia stałej podstawy dla nowych stosunków i do zapewnienia ich spokojnego i pokojowego rozwoju.

Rząd mój w swoich stosunkach zagranicznych nieprzerwanie stara się używać swojego wpływu do utrzymania i utrwalenia pokoju europejskiego, i z zadowoleniem oznajmić mogę, że usilowania te napotykać na rządów zagranicznych przyjacielskie i przychylne nposobienie, noszą w sobie rękojmię pokoju. Mogę przeto z pewnością wyrazić, że coraz więcej ustalające się zaufanie powszechne przyniesie pożądane owoce dla rozwoju duchownych i materialnych korzyści i dobrobytu narodu.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 2 marca. Po złożeniu wczoraj na ręce p. Prezydenta miasta Dra Dietla składkę przez nas zebraanych na zakup rumfordzką w miesiącu lutym, które wraz ze złożonemi już przez nas poprzednio ze stycznia wynoszą zlr. 1,706 cent. 60, rubli 118, talarów 3, rozpoczynamy dziś wykaz składek na nasze ręce wpływających na miesiąc marzec:

Członkowie Redakcyi Czasu.....	zlr. 25
Hr. Anna Mycielska.....	zlr. 10
H. W.....	zlr. 5
J. D.....	zlr. 10
Hr. Leon Rzewuski.....	zlr. 100
P. Antoni Łopaciński.....	zlr. 2
Hr. Roman Wodziecki.....	zlr. 5
P. Gustaw Loebenstein.....	zlr. 50
Hr. Adam Potocki.....	zlr. 100
X. kanonik Grzybowski.....	zlr. 5
Hr. Cecylia i Helena Małachowska.....	zlr. 10
Co czyni razem miesięcznych ofert na marzec zlr. 322.	
Jednorazowo:	
Za pośrednictwem kwięgarni p. Czecha, p. Aleksander Szedler.....	zlr. 5
P. Władysław Podkościelny.....	zlr. 3
Co czyni jednorazowo zlr. 8.	

Obywatele, którzy od samego początku nieprzerwanie zajmują się przyrzadzeniem i rozdawnictwem ciepłej stawy między ubogich, a zarazem utrzymują rachunki z wydatków na ten cel codziennie ponoszonych, udzielił nam ogólnych cyfr, które tu podajemy, a z nich przekonać się można, jak oszczędnie umieli gospodarować datkami dobroczynnymi.

Wykaz wydatków od d. 11 stycznia do 29go lutego włącznie, to jest przez dni 50, na żywienie ubogich zupa wraz z mięsem i chlebem. W ciągu tego czasu rozdano:

29,040 kwart zupy z tyłomaz półfuntowemi porcami chleba	
6,360 kwart zupy bez chleba	
35,400 kwart zupy ogółem.	
Na to potrzebowano:	
39 korce i 5 garnce kaszy jęczmiennej zlr. c. po zlr. 8.....	313 25
4 korce 22 garnce grochu po zlr. 7 c. 75.....	36 31
1,331 funtów mięsa wołowego po 18 cent. 239 58	
180 funtów mięsa wieprzow. po 24 cent. 43 20	
14,520 funtów chleba.....	po 6 1/2 c. 943 80
600 funtów soli.....	po 8 1/2 c. 51 -
108 funtów masła.....	po 45 cent. 48 60
462 garnce barszczo.....	po 3 cent. 13 86
Jarzyn do zupy dziennie za 75 c.....	36 -
korzenie i przyprawy.....	6 -
pomoc przy robocie.....	6 -
razem zlr. 1,737 60	

Kraków d. 1 marca 1868, J. Bartł—Józef Patelski—W. Iming—J. Kanty Knowiakowski—T. Gaydzic—Stanisław Bartł.

Czwarta lista składek na ogrzewanie i zakup rumfordzką w dniu 29 lutego zamknięta: Hr. Zofia Potocka 100 zlr., N. N. za pośrednictwem p. L. Helca 15 zlr.; Konstanty 8 zlr., na ręce p. Marfiewicza; Szymon Sare 5 zlr., Siódma 5 zlr., Kępiński 5 zlr., J. K. przez Dra Woźniakowskiego 100 zlr., X. kanonik Godlewski 15 zlr., Apolonia Milecka 10 zlr., Jul. Aug. John 5 zlr., Rz. 5 zlr., X. z K. 5 zlr., E. Kicińska 2 zlr., Blaut sekr. z Chranowa, Piotr Brodecki, Dr Voigt, J. h., J. Justyn po zlr. 1, S. L. 12 zlr.; na ręce p. Mik. Jawornickiego: tenże 10 zlr., Reiner 5 zlr., wdowa Szlachowska 5 zlr., Dunikowska 5 zlr. J. S. 2 zlr., Bielecka 2 zlr. Redakcyja Czasu zlr. 501 c. 80, ubli 11. Z poprzednich list zlr. 2,898 c. 85 1/2 rubel 1; razem zlr. 3,726 c. 65 1/2 rubli 12.

Nadto OO. Kapucyni ofiarowali 3 beczki kapusty; Jan Kosz 5 1/2 funtów korzeni, Adam Krywul 5 funt., J. K. Kaczmarek 2 funty.

W sobotę odegramy w dość pełnym teatrze na korzyść fundacyi Szajnochy i towarzystwa dobroczynności tragedya w 4ch aktach Karola Szajnochy: *Stasio*, o której w właściwym czasie obszerniejsze wyrażymy zdanie. Przedstawienia sobotniego przemilczcie nie możemy głównie z powodu gry p. Eadnowskiego (syna), który w roli tytułowej, w dwóch mianowicie ostatnich aktach przedstawił nam się jako niepospolicity artysta, którego tragiczność na drodze uderzającego postępu w rolach tragicznych, sądząc po tem przedstawieniu, daleko sięgnąć może. P. Wolska w roli Lucyi oddaniem sceny, w której po dokonaniu zemsty, zazywa truciznę, wzbudziła zapal publiczności. P. Wolański w roli Edmunda mniżej zadowolnił niż w komedjach, w których dotąd występował. O grze p. Mordejewskiej w roli Klary w *Stasio*, zbytnie byłoby wspominać, osądziła ją oklaskami publiczność równo jak w przedstawieniu wczoraj *Barbarze Radzi-willówny* Felińskiego, w której oddawna zdobyła ona sobie palmę pierwszeństwa.

Zeszyt *Przeglądu polskiego* na miesiąc marzec zawiera: „Prawie Powieść“ (zbiór listów), c. d.; „Zapiski ornitologiczne“, przez Kazim. Wodzieckiego (dokończenie); „Kwestya wschodnia i kosiółd wschodni“, przez X. Kluczyckiego (c. d.); „O Radach powiatowych“, przez Ludwika Wodzieckiego; „O księgach hipotecznych chłopieckich“, przez Dra M. Kańskiego; „Przegląd literacki“, przez Józefa Szajńskiego; „Kronika bibliograficzna“, „Przegląd polityczny“, przez Stanisława Koźmiana; „Sprawy ekonomiczne“, przez O. Hallera.

Na posiedzeniu Oddziału nauk przyrodniczych i lekarskich Towarzystwa naukowego krakowskiego d. 29 lutego, prof. Kuczyński ze stanowiska matematycznego i fizycznego rozbił nową teorię chemiczną profesora Czyrniańskiego. Uwagi swoje wyłożył w sześciu głównych, obszernie rozwiniętych zarzutach, na które autor teoryi ze swej strony zastrzegł sobie odpowiedź, skoro będzie je miał pod okiem na piśmie lub drukowane.

Posiedzenie oddziału nauk moralnych Towarzystwa Naukowego krakowskiego za miesiąc marzec nastąpi dnia 4go t. m. Czytać będzie profesor Dr Karol Mecherzynski, „O fantazji i humorystyce w piśmiennictwie polskiem oraz z wiadomością o *Wschodzie pańskich* Wacława Potockiego, w rękopiśmie bezimiennym znalezionym w bibliotece Uniwersytetu Jagiellońskiego“ i prof. Dr Udalryk Heyzmann: „*Uwagi nad konkordatem*“.

U mostu kolei żelaznej na staręj Wiśle na Wielopolu dawany się dostrzegać pewne rysy w murowanych sklepieniach dwóch skrajnych przęseł i w kamiennych słupach skrzydłowych. Rysy te zalepiono papierem, aby się przekażało, czy się zwiększają, w takim bowiem razie za najcięższym nawet rozszerzeniem rysów, pękbły papier szczerze na nich przylepił. Papier ten jednak pozostał niekietki; co służy za dowód, iż rysy nie zwiększają się. Rysy te powstały zapewne przez nierówne osiadanie słupów mostowych lub nierówną obciążenie mostu. I w rzeczy samej, mimo że most zbudowany jest pod dwójką koleją szyn, pościągają idą jedną tylko koleją, a przeto jedna tylko strona mostu była obciążoną, druga nie, przez co mogło nastąpić niejednakie osiadanie słupów mostowych i większa wibracya sklepień po jednej niż po drugiej stronie.

Gas. *Lwowska* donosi z Przemysła z 29go rano, że lody na Sanie puściły właśnie; stan wody 7 1/2 stóp; druga iceba zburzona. Z Jasła zaś donosi 28go, że Ropa gościła 27go rano i zerwała most tymczasowy. Grobla gościna zalaną i krą pokryta, ale mało uszkodzona. Łód na dwie stopy grubi; kry uprzątnięto. Przewóz promem urządzony i komunikacya otwarta.

Brzostek d. 28 lutego. (M.) Kilkodniowa odwili ruszyta lody na Wiślocie, które most w Jaworzni zwykle tymczasowo budowany zburzyły. W poprzednich latach byliśmy w takich warunkach na rządowym drogo opłacanym gościńcu zwykłe 5 do 7 dni bez żadnej komunikacyi; dziś chwata Bogu przez organizacyę urzędów powiatowych zmienili się czasy na lepsze, bo w niespełna 20 godzinach mamy komunikacyę na porządnym promie i materyał na nowy most, a zawiążemy to inżynierowi Prokopowiczowi w Pilźnie, którego niezmordowanie dzień i noc, niezważając na siotę i niewygodę, nad przywróceniem komunikacyi pracował, wierzchnią część mostu zawieszono uratował i wszystkie potrzebne narzędzia miał w pogotowiu.

Jak wiadomo, na posiedzeniu Ciała prawodawczego francuzkiego d. 24 lutego nie chciano wysłuchać zdania sprawy ze sądu honorowego, ustanowionego z powodu oskarżenia dzienników *Sidele* i *Opinion nationale*, a raczej ich redaktorów pp. Havin i Guérouta, będących oraz deputowanymi, przez deputowanego Kervégna, który zarzuty swoje o prawdziwość tych dzienników oparł na twierdzeniu brusselskiego dziennika *La Finance*. Izba hałasem zbyła sprawozdanie mające wykazać niewinność tych dwóch pism obwinionych, że są płacone przez rządy pruski i włoski. *La Finance* pisze z powodu owego sądu honorowego:

„Wyrok sądu honorowego jest igraszką. Ze względu na Guérouta, którego wina tak była dla sądu niewątpliwa, jak jest nią dla nas, toczyła się sprawa tajemnie. Z 30 świadków przesłuchano tylko 13, a i ci czekali potępiające rzeczy. Stwierdziłi wszystkie co tylko ogłoszono o słowach hr. Goltza. Ten zeznał raz przed p. Mathieu, że dał Guéroutowi 80,000 franków. Inym razem przyznał się p. Goltz przed p. Nogent Saint Laurens, że większą część dzienników parzych kupił dla Prus bardzo tanio. Prawda, że Guérout uzyskał ze strony pruskiego *Staats Anzeigera* zaprzeczenie. Przed istotnym Sądem honorowym znalazłoby się dziesięć tysięcy razy więcej dowodów, aniżeli było potrzeba. Należałoby przyjąć zeznanie pp. Nogent Saint Laurens, Gémryin, Leverrier, jenerala Delarue, Carvalho. Przed parlamentarnym komitetem śledczym byłby Guérout, którego tylko ze względu na Havina uniewinniono, napiętnowanym. P. Nigra nadaremniebie biegł dwa razy do prezesa komisyi, a byłby nim kto inny a nie p. Berryer, a p. Goltz byłby napróżno gwałt swego pierwszego sekretarza ks. Solmsa. Przewidywalimy, że mniomane śledztwo sądu honorowego będzie komedya i przykreślany złykły dowody. Dotrzymany obwiniony i w danej chwili zginiemy obłudnika Guérouta dowodami. A chwiałtą tą będą wybory.“ Osobliwą jest rzecz, że Guérout i Havin nie zapowalili dziennika *La Finance* przed sądami belgijskimi o oszczerstwo i poprzestali na sądzie honorowym. Kervégne wysłał do Rattazego telegram, prosząc go, aby w interesie prawdy odpowiedział tak albo nie, na pytanie, czy płacił, będąc ministrem, *Opinion nationale*. Rattaz odpowiedział telegramem: „Właściwie mógłbym odpowiadać na takie zapytanie; lecz gdy w obecnych okolicznościach milczenie moje mogłoby być mylnie tłumaczonem, przeto odpowiadam: Nie dawałem nigdy

pieniędzy dziennikowi *Opinion nationale*, jego współpracownikowi i przewodnikom.“

Dnia 29go lutego przez cały dzień prawie zachmurzone, dopiero się pod wieczór wyjaśniło i pogoda trwała przez cały 1 marca, który do dni wiosennych policye można. Ciepłomierz dnia 29go lutego przeszedł od + 0,1 R. do + 6,7 R., zaś dnia 1 marca stał najniżej na — 0,9 R. Reaum., najwyżej na 10,0 R. Barometr przez te dni nagle opadał, stan jego o godzinie 6ej zrana dnia 2go marca 328,440, zaś ciepłomierza + 2,5 R. Kierunek wiatru był bardzo zmienny, przeważnie 1go marca południowo-południowo-zachodni panował, który następnie na południowo-zachodni, a w końcu na zachodnio-południowo-zachodni przeszedł.

We wtorek dnia 3 marca, Śgo Kazimierza króliewicza.

Sprawy Sądowe.

Kraków 2 marca. **Proces Mieczysława Korytowskiego.**

(Dalszy ciąg.)

(Trzeci posiedzenie sądowne d. 28 lutego).

O godzinie 1/2 do 10tej przydujący otwiera posiedzenie.

Obwiniony odznacza się niezwykłym spokojem, a o brotno jego odpowiedzi w zdumienie wprawiają starszych nawet sędziów.

Prez. (pokazuje obwinionemu znalezione w pięciu obligacye).

Os. Powiedziałem już wysokiemu sądowni, że ich nie chowałem i nie widziałem.

Prez. W jakich stosunkach byłeś pan z panią Żychowiczową?

Os. W stosunku znajomości.

Prez. Jak długo się pan z nią znałeś?

Os. Parę lat.

Prez. Co panu wiadomo o stosunkach majątkowych s. p. Żychowiczowej?

Os. Słyszałem od ojca, że jest majątną, a pogłoska chędziała, że ma parę króć sto tysięcy złp. majątku.

Prez. Wspomniałeś pan, że owoi noey, w której morderstwo popełniono, widziałeś na ulicy jakąś szmatę?

Os. Tak jest. Na rogu ulicy Św. Tomasza. Zdał mi się, że stróż szmatę tę chciał podnieść. Szukaliśmy jej później z policyą, ale jej znaleźć nie było można.

Prez. Stróż noey zaprzysiężył, że w noey z 2 na 3 października szedł ulicą Szpitalną, i widział już o 1/2 do 2giej, że okno było na oścież otwarte i że wisiało coś, jak koldra. Pan zaś zeznajesz, że dopiero o 1/2 do 3ciej usłyszałeś szeszet.

Os. Jak miałem zadane samo pytanie. Stróż zaprzysiężył, ale jest to dziwne, że on mógł rozróżnić noey, kiedy lampa była zgaszona, czy o wisi, czy nie, i wąpnie, aby mógł dokładnie wiedzieć, o której godzinie to było.

Prez. Stróż noey dobrze powinien wiedzieć godzinę, bo to jego obowiązkiem.

Os. Tak jest, przeszedł on powinien, ale mamy dowody, że możemy ich często słyszących na ulicy zastać, że na ulicy, mimo to, że stróże chodzą, ludzi obdzierają.

Prez. To nie ma nic do rzeczy, bo stróż na kilka ulic, może być na jednej, gdy na drugiej zbrodnię popełniają.

Os. A zatem, jeżeli o 1/2 do 2giej godziny widział, że okno było otwarte, również musiał słyszeć jakiś ruch, widzieć światło, zwłaszcza wśród ciszy noey.

Prez. Stróż kamieniem zaprzysiężył, że kiedy go pan obudzili, była godzina 3cia, a rodziców obudzili o 1/2 do 3ciej. Okazuje się więc, że prawie cała godzina upłynęła od morderstwa aż do obudzenia służących. Zostaje cała godzina; co pan robiłś przez ten czas?

Os. Ja z pewnością godzinę nie podaję; powiedziałem tylko „zdaje mi się, że było 1/2 do 3ciej“

Prez. Służąca Maryla Bazylięwska zaprzysiężyła, że mówiłś pan matce, że jest 1/2 do 3ciej.

Os. Kzecz dziwna, jak ona to mogła zaprzysiężyć.

Prez. Pan mówiłś służącym: „Patrzcie drzwi, są zastawione“, a że one tego nie widziały, wynika, że chciałeś z siebie zrzucić winę fałszywymi wybiegami.

Os. Ja zeznałem, co było prawdą. Zwracałem uwagę na rozmaite okoliczności; że służące tego nie uczyniły, to nie moja wina.

Prez. Dalszy poszłek przecni panu walcy z § 139 lit. C. ustępu 1go post. karnego. Byłeś pan w krytycznym położeniu pieniężnym przed popełnieniem zbrodni, bo pożyczyleś pieniędzy od p. Adolfa Aleksandrowicza, a zaraz nazajutrz po morderstwie byłeś w posiadaniu znacznej kwoty pieniężnej w ilości przeszło 300 zlr.

Os. Wykazałem powód pożyczki od Aleksandrowicza. Źródło kwoty, jaką miałem na d. 3 października z rana, również wykazałem. Pochodziła ona z listu zastawnego na 500 zlr., który mi matka dała w miesiącu lipcu. Zresztą dochody moje w ostatnich kilku miesiącach były znaczne, wynosiły 2600 zlr.

Prez. Śledztwo wykazało, że byłeś pan lekko-myślnym, że więc pieniędzy otrzymane od matki dawno musiałś przepuścić.

Os. Sądzę, że to co przytoczyłem, powinno w zupełności zrobić zarzut przeciw mnie walcy.

Prez. Żeś pan w kłopotach pieniężnych, pokazuje się z zeznania Trybera; chciałś od niego pożyczć sobie właśnie w owym czasie pieniędzy, ale panu Tryber nie chciał dać bez podpisu ojca. Cóż pan na to?

Os. Powodem pożyczki był głównie faktor Wolf, który znany już z tego, że widząc w mieście młodsze człowieka, porządnie ubranego, następuje go z propozycjami pożyczczy mu pieniędzy. Może w sierpniu, czy też wrześniu również i mnie mówił, że ma takiego, co na mały procent pożyczca. Odpowiedziałem, że na mały procent pożyczę sobie.

Prez. Po co pan chciałeś pożyczć?

Os. Ponieważ pieniędzy zawsze są potrzebne.

Prez. Kto pieniędzy nie potrzebuje, ten nie pożyczca.

Os. W gospodarstwie zawsze są potrzebne, zresztą miałem zapłacić dług p. Cholewińskiemu, od którego kupilem posiadłość.

Prez. Pan obiecałś Aleksandrowiczowi oddać nazajutrz dług; tymczasem byłeś u niego we wtorek i we środę, ale oddałeś dopiero we czwartek z rana, właśnie po spełnieniu morderstwa i miałeś wtedy znaczniejszą kwotę.

Os. Pożyczając od Aleksandrowicza kilka zlr., kazałem mu przysłać do siebie po zwrot takowych. Gdybym mu był oddał zaraz nazajutrz, toby znaczyło, jakbym sobie nie życzył, aby do mnie przychodził.

Prez. To tłumaczenie się musi runąć, jeżeli pan przytoczy, co wczoraj zeznałeś, że dlatego nie oddałeś Aleksandrowiczowi długu, bo panu pieniędzy w skutek sprawunków nie wystarczało.

Os. (ledwie dostyśzalnym głosem) Rzeczywiście, wychodząc nie brałem większych sum, więc mi zabrakło.

Prez. Pan tak cicho mówisz, że pana nie rozumiemy. Znałem pana dawniej, umiałeś głośniejsz mówić. Tu pan tylko szepczesz.

Płacąc we czwartek z rana wyjmowałeś pan pieniędzy z kieszeni, nie z pugilaresu; widać więc, żeś nie miał czasu do schowania pieniędzy.

Os. Kiedy do mnie przysłał fryzjer, p. Schachner i p. Aleksandrowicz, już miałem pieniędzy z rzygotowane w kieszeni. Zresztą przypuszczenie to, żeś nie miał czasu do schowania, nie jest uzasadnionem, albowiem ruble znalezione w pugilaresie, a skoro jedno mogłem schować, nie widzę powodu, dla czegobym banknoty austriackich nie mógł schować.

Prez. Z aktów tego procesu okazuje się dalej, że mógłś pan mieć szczególną pobudkę do uczynku. Kupiłeś od adwokata w Kielcach p. Cholewińskiego. Czechów za 22,500 rubli; na to zapłaciłeś tylko 600 rubli, a nieco później 280. Dnia 15 lipca miałeś pan zapłacić 3300 rubli, a zapłata ta była bardzo ważną, bo tylko pod tym warunkiem mógłś być załatwowanym. A ponieważ pan tej sumy nie zapłaciłś,

kto po schodach szedł; wnosząc więc ztąd można, że się pan obawiał, aby tym sposobem do wykrycia się tej zbrodni nie przyczynił.

Osk. Ale do mnie był tak przywiązany, że się go wcale nie potrzebował obawiać.

Prez. Przypuszczamy, żeś go pan na wieść chciał wziąć, to przecież nie było potrzeby zamykać go samego w hotelu na noc; dość było w chwili wyjazdu wziąć go od rodziców wprost na wózek.

Osk. Zamknąłem go, bo miał szkaradny zwyczaj walania się.

Prez. Służba hotelowa zeznała, żeś pan im polecił dać pan mleka, gdy będzie szedł, a bić go aby nie szedł.

Osk. Nie pamiętam, abym mówił stróżowi w hotelu, żeby bił psa szkodzącego.

Prez. Pokazuje się przeto, że pan z namysłu go tam zaprowadził, aby pana nie zdradził. I obawa ta pańska nie była płonna, bo rzeczywiście w nocy z 1go na 2gi października Żychowiczowa słyszała chodzenie, a następnie nocy sam pan słyszał, więc piesek tak czynny byłby z pewnością się przyszył do odkrycia zbrodni.

Osk. Już zeznałem, że pies ten zwykle sypiał za mną, a mnie nie byłby przez kadłalnie potrzebował wcale go się obawiać jako świadka martwego.

Prez. Z tych wszystkich okoliczności wynika, że pan odprowadził Koźmińskiego do Michałowa, dla tego wrócił do Krakowa, aby mógł wykonać rachunek na ofierze przez siebie wybrane. Pozostawia panu tylko dwa dni do spełnienia, bo już 3go miesiąca miała gdzieś zjawić.

Osk. Zwracam tu jeszcze uwagę, że zarzucano mi posiadanie wytrycha, który od kilku miesięcy był moją własnością. Biegli orzekli, że można nim otwierać sprzęt Żychowiczowej; czyżby nie było więc dostatecznie zabrać jej pieniądze, aniżeli ją mordować?

Prez. Jakim sposobem pan sam mógł spełnić chęć, zależało to od myśli pańskiej, — atoli zdaje się, żeś pan nie dożył czuły się bezpoczynny, bo mógł ktoś widzieć z domowych, więc dla tego wybrałeś noc.

Osk. Właśnie mając wytrych, byłbym korzystał z jej nieobecności w domu i popełnił kradzież.

Prez. Twierdzenie pańskie, że w celu przesyłania szorów, wróciłeś do Michałowa, nie zastępuje na wiarę, bo nie można przypuszczać, abyś się pan dla oplaty narażał na kosztą pobytu w Krakowie, rozstał się z przywiązaną do siebie panną Bronisławą, która — jakas pan mówił — przy rozstaniu się płakała.

Osk. Kosztą są bardzo znaczne, jak świadczy kwit wydany w Michałowicach na opłatę szorów, które już raz przewiozłem. Kwit ten leży w mojej torbie.

Prez. Kawalerowie starający się o pannę, nie uważają w takiej chwili na te kilka rubli, ale starają się pannę przyszyły i odprowadzają na miejsce.

Osk. Wszak byłem z nią przez 14 dni ciągle razem.

Tu przysięgający przedstawia oskarżonemu niepropodobieństwo jego tłumaczenia się co do szukania kowala w Krakowie, albowiem nie znał go ani z imienia, ani z nazwiska, a przedtem wcale go nie znał, dopiero w ostatnich dwóch dniach.

Prez. Że przemycenie szorów nie było celem powrotu pańskiego do Krakowa, świadczy zeznanie Koźmińskiego, któremu pan dopiero w Michałowicach mówił, że nie jedziesz dalej i że wracasz do Krakowa po pieniądze do ojca.

Osk. Nie mówiłem p. Koźmińskiemu nie w Krakowie, bo chciałem go odprowadzić moim wózkami, aby wszyskie nie jechał na jednym wózku i wygodniej było. Dopiero na komorze przy opłacaniu rzeczy mówili, że w tym przemycaeniu szorów wracam. Odwołuję się w tym względzie na p. Lenartowicza, urzędnika na komorze.

Prez. Tłumaczenie się pańskie nie zgadza się z prawdą, albowiem p. Koźmiński był słuchany dodatkowo i wyraźnie zeznał, żeś mu o powrocie swoim mówił na wózek, kiedy nikt was nie mógł słyszeć.

Osk. To w takim razie (z wielkim naciskiem) pan Koźmiński fałszywie zeznał. Wszak pannie Bronisławie także mówiłem o szorach, a kiedy się rozplakała, wspominałem jej o pieniądzach.

Prez. Panna Bronisława zeznała, że jej pan coś mówił o szorach, ale nie wie, co to było. Czy miałaś rzeczywiście otrzymać pieniądze, tj. 1000 rubli od ojca?

Osk. Nie.

Prez. Pannie Bronisławie mówiłeś pan, żegnając się z nią, żeś jej nie wart. Słowa te rzucając odbłąsk na czyn przez pana popełniony.

Osk. Widząc jej przywiązanie do mnie, jej płacz z powodu oddalenia się na kilka dni, bardzo łatwo mogłem powiedzieć, żeś jej nie wart, ale zdaje mi się, że takie powiedzenie nie było znane.

Prez. Tylko ten, co się czuje niewart, tak mówi. Tu znova nastąpiła chwila przerwy; przysięgający kazał zapisać p. Edmunda Klemensiewicza, asystenta przy tutejszym Sądzie, aby, jako umiejący po rosyjsku, przetłumaczył kwit okazany przez obwinionego jako na opłatę od szorów.

Pan Klemensiewicz po przeczytaniu kwitu odpowiedział, że to pokwitowanie „na różne przedmioty“.

Dla większej pewności Sąd postanowił zaważać tłumacza sądowego.

Poczem przysięgający pokazuje obwinionemu włosy, które s. p. Żychowiczowa trzymała w rękę.

Osk. (bierze je do ręki i przypatruje się takowym) Włosy te okazały się niepodobnymi do moich, owsem podobne do jej własných włosów.

Prez. Komisya sądowa znalazła także ranek mają na palcu pańskim. Zkądże to pochodziło?

Osk. Musiałem się zadrapać przy rewizji w hotelu, odsuwając i przysuwając szafy.

Prez. Zachodzi podejrzenie, żeś pan dążył do tego, aby ludzie w hotelu nie widzieli, żeś tam nie nocował. Fryzjer Kalistowski zeznał, że pana we środę zrana zastał rozebranego w łóżku i żeś pan mu mówił, iż stróż hotelowy pana nie obudził; tej nocy zaś spałeś w rodziców.

Osk. Czym powiedział czy nie, tego nie pamiętam; stróżowi w każdym razie wieczorem poleciłem, abym nie obudził. Przed Kalistowskim nie potrzebowałem się ukrywać, żeś spał w rodziców, zwłaszcza że to było we środę.

Prez. Ale dla czego leżałeś pan tam rozebrany w łóżku pod kódrą, skoro spałeś w rodziców?

Osk. Nie pamiętam, jak Kalistowski może pamiętać takie szczegóły, czy byłem ubrany, lub nie. Tego ja sam nie pamiętam.

Prez. Ale nie podałeś pan przyczyny, dla czego się położyłeś do łóżka przysiedziwszy od rodziców?

Osk. Dla czego nie miałem się położyć i siebie w hotelu?

Prez. Fryzjerowi nie pan nie mówiłeś o tym wypadku.

Osk. Nie widziałem potrzeby.

Prez. Pan był w dniu 2 października w pokoju Żychowiczowej?

Osk. Tak jest, tylko chwilkę.

Prez. P. Zaremba, technik, mieszkający na przeciwległej stronie, widział, że pan grałś tego dnia z Żychowiczową w karty i dźwił się, jak pan może grać z taką szaradką.

Osk. Przyznałem to, że być może żeś był. Ona miała spaw stawić passyansę. Prosiła mnie więc, abym jej stawił passyansę.

Prez. Z świadectwa tutejszej policji wynika, żeś pan był człowiekiem lekkomyślnym, próżniakiem, karciarzem.

Osk. (z wielkim naciskiem) Co do świadectwa policji krakowskiej, że jestem karciarzem i próżniakiem, pytam się, z jakiego to ona czasu o mnie opinię taką wydała. Z lat dziecinnych trudno mnie o to sądzić. W latach późniejszych — jak to świadectwa moje dowodzą — nie byłem karciarzem. W ostatnich zaś latach nie mieszkalem w Krakowie, lecz w Królestwie Polskiem. Policja więc w tym względzie fałszywie wydała świadectwo.

Prez. Mamy tu świadectwo p. Władysława Bielskiego, żeś się pan praktyce gospodarskiej nie oddawał. — Komisarz p. Hipolit Zajczkowski zeznał, żeś pan odgrywał rolę pańcika, że podczas powstania zbierałeś składki i sobie przywłaszczales.

Osk. Co komu do tego, że ja byłem pańcikiem. Jeżeli żyłem lepiej od innych, to miałem na to fundusze; są to zatem gołosłowne twierdzenia, na niczem nieoparte i na żadną nie zasługujące wiarę. Wieluż to jest takich pańcików, którzy bruki salfują, grają w karty i oddają się najgorszym rzeczom, a dla czego się policja na nich nie rzucza?

Prez. Gdyby przeciw nim walczyły podobne poszlaki jak przeciw panu, równieżby tu stali przed nami.

Osk. (z wielką gorącością) Dowód jest przynajmniej ten, (odwracając się do publiczności) że szanowna publiczność i szpiegiem policji austriackiej nie byłem, skoro taką o mnie opinię wydała.

Prez. Co do zarzutu, żeś pan składki podczas powstania schował, czy to prawda?

Osk. (nadzwyczaj gwałtownie) Bajka, bajka najczystsza, proszę mi dowód postawić.

Prez. Ale takie krzyły pogłoski.

Osk. (ogromnie rozjątrony) Pogłoski bez podstawy.

Prez. Ja panu tylko przedstawiam wszystko, abyś na każdą okoliczność mógł odpowiedzieć.

Osk. To też właśnie odpowiadałem.

Prez. Komisarz p. Zajczkowski zeznał, że ojciec pański ma tylko 1000 zlr. pensyi i że żadnych innych funduszy nie ma.

Tu oskarżony pierwszy raz zalewa się łzami, zaczyna płakać, wyjmuje chustkę z kieszeni i czy sobie ociera.

Osk. (ze łzami w oczach) Pan komisarz nie jest krewnym moim, aby znał tak dokładnie stosunki rodziców moich. Ojciec mój pobiera pensyi 1250 zlr. a długów żadnych nie ma.

Prez. Pan obstałowałeś u Schachnera guziki za 43 zlr. wtenczas, kiedy położenie pańskie było tak krytycznem. Dowodzi to chełpliwości.

Osk. Być może. Ale jeszcze z tego zarzutu mordstwa uczynić nie można.

Prez. Komisarz Paszma zeznał, że p. Koźmiński mu mówił, iż ma moralne przekonanie, żeś pan zdolnym do wszystkiego.

Osk. Pan Paszma, nieposiadający języka polskiego, nie może powtarzać słów po polsku wymówionych. Ze zaś zaprzęgał, — on jest w stanie wszystko zaprzęgać. Zresztą tu nie chodzi o moralne przekonanie, ale o dowody.

Prez. Zgadza się to z treścią oświadczenia p. Koźmińskiego, w którym podaje powody swego nieprzybycia do rozprawy.

Na tych słowach przewodniczący radca Schätzel zakochywał przesłuchanie obwinionego.

Radca Dr Roczek: Pan się wypierasz czynny, ale powiedz nam pan, kto go mógł popełnić?

Osk. Już miałem zaszczyt powiedzieć, że to nie mogą być gdzieś wysłędzić sprawce. Gdybym ja był mordercą, gdzież jest narzędzie, gdzie są ślady krwi? nie miałem żadnych naczyń, nie miałem się, nie miałem ubrania inego.

Radca Dr Roczek: Nie można przypuszczać, aby ktoś mógł zabić Żychowiczową, i abyś pan o tem nie wiedział.

Osk. Okazało się, że mógł i popełnił. Żem ja nie popełnił, dowodzą jedne drzwi zamknięte a drugie stojkiem zastawione.

Radca Dr Roczek: Pan ciągle przywiązujesz tyle wagi do tego, że drzwi były stojkiem zastawione. Czy to tak wielka przeszkoda?

Osk. Tak, dostać się do pokoju z łatwością, ale jakim sposobem mogłbym się wydostać, skoro drzwi zastawione na wewnątrz stojkiem zastawione.

Radca Dr Roczek: Okoliczność ta nie jest udowodniona. Ale jakimże sposobem mogłaby się sprawa dostać do pokoju?

Osk. Okno było otwarte.

Zast. prokuratora Sławiński: Zznałes pan, że wracając do Krakowa miałeś tylko jedno ubranie, ale będąc przyzwycajonym do czystości i porządku musiałeś mieć drugie ubranie.

Osk. Miałem tylko jedno ubranie.

Zast. prokuratora: Zgad panu owej nocy do głowy przyszło, że tam w pokoju Żychowiczowej muszą być złodziejce, rabusie; czy to tak rabują w kamienicy „pod rakiem.“ Przecież naturalnie było, że zachorowała.

Osk. Cóżym jej był poradził, gdyby rzeczywiście była słabą. Właśnie wtenczas czytałem w gazecie o morderstwie w Królestwie popelnionem, a usłysawszy szeszet w przyległym pokoju, przypomniałem sobie takowe.

Z. prokuratora: Dziwna rzecz, żeś pan tak długo trzymał austriackie pieniądze, przebywając w Królestwie, a dopiero we czwartek z rana dałeś p. Aleksandrowiczowi do wymiany na ruble.

Osk. Trzymałem austriackie pieniądze, bo miałem się odbyć zareczyzny moje z panną Bronisławą w Krakowie, a ponieważ się nie odbyły, dałem pieniądze do wymiany.

Przysięgający zamyka posiedzenie o godzinie 1ej w południe.

iż pod względem spraw wschodnich nastąpi pewne uspokojenie.

Paryż 28 lutego. Posel rosyjski bar. Budberg wrócił wczoraj do Paryża. Gdy mija starye belgijski Verviers, napadł go zbrojny bar. Meyendorff, który nagle dostał obłąkania. Przypadek ten nie miał żadnych złych następstw. Le Temps ogłasza szczegóły o zamachu bar. Meyendorffa (syna znanego dyplomaty, ostatnim razem posła w Rzymie): Meyendorff wypadł z rewolwerem w rękę. Budberg zawołał: „Przytrzymajcie go, to obłąkany!“ Jakiś młody człowiek pochwycił Meyendorffa za ramię, i wytrącił mu z ręki pistolet. Zamach ten przypisywany jest części obłąkania, a części osobistej zawiści.

Paryż 29 lutego. La Patrie mówi wbrew pogłoskom w Berlinie obiegającym: Mniemamy, że możemy zapewnić stanowczo, iż książę Napoleon nie ma żadnej misyi. Zabawi on kilka dni z tytułu pokrewieństwa z rodziną królewską w Sztetgardzie. — Zwolnienie urlopików gwardyi cesarskiej na d. 31 marca, nie jest bynajmniej wynikiem szczególnych jakichś wyjątkowych okoliczności, lecz regulaminem corocznie się powtarzającym. La Patrie mówi z powodu spraw Księstw Nadnaukich, że tameczne położenie znajduje się w stadium uspakajającym. Wszystkie dozwala wróżyć, że rządy, których zachowanie się wywołało reklamacje mocarstw, starać się będą o naprawienie popelnionych błędów.

Paryż 1 marca. Monitor stwierdza w swoim przeglądzie pokojowy i pojednawczy charakter mowy tronowej króla pruskiego.

Londyn 28 lutego. Królowa potwierdziła listy ministrów przedłożoną jej przez Disraeliego.

Londyn 28 lutego. Parlament odrzucony do czwartku. Lord Stanley przyrzeka wprowadzić jak najspieszniej obrady nad sprawą irlandzką. Ogłoszono księgę niebieską (zbiór dokumentów) do sprawy abisyńskiej. Treść aktów jest już przestarzała.

Londyn 28 lutego wieczór. Lord Stanley odczytał w Izbie niższej list Disraeliego z Osborne, który ze względu na niemożność urzędzenia się gabinetu z powodu zmian w nim zaszytych, widzi konieczność dalszego odroczenia parlamentu do czwartku. Dalej projektowano, aby rozprawy nad kwestyą irlandzką na ten sam dzień odłożyć. Lord Mayo zapowiada wniesienie bilu reformy więzień w Irlandyi. Izba uchwaliła odroczenie do czwartku.

Londyn 29 lutego. Times zamieszcza depeszę z Abisynji z d. 12 b. m., która donosi, że król Teodor przebywa jeszcze w Magdali ze wszystkimi jeńcami. Przednia straż wojsk ekspedycyjnych znajduje się o dwa dni drogi od Antolo. Ludność zachowuje się przyjaźnie.

Londyn 29 lutego. Dziś nowi ministrowie złożą przysięgę.

Cork 28 lutego. Zbrojna banda w liczbie 25 ludzi, uderzyła na dom księdza (zapewne protestanckiego) Leslie Willmout. Wymieniono strzały, a za nadejściem straży policyjnej, napastnicy pierzeli.

Florencia 29 lutego. Komisya Izby deputowanych ogłosiła sprawozdanie swoje o podatku od mlewa. Projekt składa się z 30 paragrafów. Podatek wynosi po 2 fr. od setnara mlewa z pszenicy i ryżu, a 1 fr. od innych zbóż, nasion strąkowych, suchych jarzyn i kaszanków. Za wprowadzanie tych wyrobów z zagranicy należy zapłacić oprócz powyższego podatku, także cło wchodowe. Przy wywozie ich za granicę, wraca się podatek w 1/10 częściach. Artykuł 28 brzmi: Z dniem 1 stycznia 1869 r. ustawa niniejsza wchodzi w życie. Z tymże dniem przepisy art. 5go dekrety z czerwca 1866 r. znajdują zastosowanie swoje do rent pochodzących z tytułów długów publicznych; podobnie podatek od majątku rachomego ściągany będzie przez potrącenie z procenta wyplacanego w kraju i za granicą.

Florencia 29 lutego. Opinie potwierdza wiadomość, że ks. Napoleon udaje się do Berlina w szczególnej misyi, która się tyczy wykonania traktatu prazkiego.

Florencia 29 lutego. Listy z Rzymu donoszą, że jenerałowie wiosey dowodzący w dystryktach militarych u granicy państwa papieskiego, żądają przywrócenia konweny i zawrętej w r. 1867 między władzami wojskowymi rzymskimi i włoskimi względem spiesniejszego stumienia rozbójnictwa. Konweny ta pozwoliła oddziałom obu wojsk przekraczać granice aż do pewnej odległości i pod pewnymi zastrzeżeniami, aby czyhać na rozbójników. Władze papieskie nie okazują się być skłonniemi do zgodzenia się na to żądanie. — Legia antybiska, tudzież batalion endozemski strzelców mają być bezwzględnie powiększone, tak, iż każde z nich tworzyć ma pułk o dwóch batalionach. Legia traci swój początkowy charakter; dziesiąta część dawniejszej jej liczby już nie składa się z Francuzów. Ochotnicy z Węgier nie będą tworzyć osobnego oddziału z charakterem swoim narodowym, lecz rozdzieleni zostaną w armii.

Nicea 29 lutego. Król Ludwik I Bawarski umarł dziś rano o godzinie 8 m. 35. (Ur. w Strassburgu 25 stycznia 1786 r., syn Maksymiliana I, wstąpił na tron d. 13 października 1825, ożenił się 1810 z księżniczką Teresą Altenburską, owdowił r. 1854. W skutku zaburzeń wywołanych niechęcią ku tancerce Lola Montez, której król nadał tytuł hrabiny Landsfeld, i która zaczynała wdawać się w sprawy gabinetu królewskiego, zniechęcony król Ludwik abdykował dnia 20 marca 1848 na rzecz królewicza Maksymiliana,

który wstąpił na tron jako Maksymilian II i umarł d. 10 marca 1864, zostawiając tron synowi swemu Ludwikowi II. (Król Otto Grecki był również synem Ludwika I.)

Haga 28 lutego. Utrzymuje się mniemanie między deputowanymi, iż Thorbecke żądał od ministerium upoważnienia do interpelowania go z powodu ostatniego rozwiązania Izby.

Haga 29 lutego. Izba deputowanych uznała ważność wszystkich wyborów. Interpelacya Thorbecke względem rozwiązania Izby, przyjdzie 2go marca pod obrady.

Monachium 29 lutego. Izba deputowanych odrzuciła 74 głosami przeciw 52 wniosek względem przedłożenia przez rząd projektu ustawy o obowiązkowych małżeństwach cywilnych.

Weimar 29 lutego. Sejm uchwalił znieść istniejące na podstawie ustaw dawnego Związku niemieckiego ustawy o stowarzyszeniach i zgromadzeniach, oraz zniósł karę śmierci.

Madryt 28 lutego. Narvaez uwiadomił Izbę, że w Granadzie wybuchły zamieszki z powodu drożyzny, tak iż okazała się potrzeba wystąpienia siły zbrojnej. Zabito przy tej sposobności jedną osobą a 16 raniono. Porządek został przywrócony; wiele osób aresztowano. — Amoros interpeluje rząd z powodu ostatniej kryzysy ministerjalnej. Minister spraw wewnętrznych wzbrania się do udziału wyjaśnienia, mówiąc, że królowej wolno mianować ministrami, kogo zechce.

Granada 24 lutego. Tłum ludu uderzył na pałac gubernatora cywilnego i powybił okna. Gubernator oddał władzę swoją wojsku, a komendant ogłosił prowincyę w stanie obłąkania.

Madryt 28 lutego. Według najświeższych doniesień spokojność wszędy panuje.

Bukareszt 28 lutego. Od dwóch lat mniej więcej, trzech ministrów sprawiedliwości nadaremnie czyniło sądowni kasacyjnemu przedstawienia z powodu nadużycia przez władzę i nieręgalności postępowania prawnego. Minister sprawiedliwości interpelowany o ten sąd przez jednogo z deputowanych, odpowiedział, że od objęcia ministerstwa musiał robić także same przedstawienia, jak jego poprzednicy, a sąd najwyższy odpowiadał na nie oświadczeniem, że tylko przed Bogiem i sumieniem swoim jest odpowiedzialnym. Minister sprawiedliwości dodał, że przedłoży Izbie projekt ustawy, którego celem nie będzie wprawdzie ściśnienie instytucyi, lecz zmiana jej organizacji. Izba i galerye przyjęły to oświadczenie oklaskami i uchwalono dwoma trzeciami częściami głosów nagłość traktowania dotyczącego projektu ustawy. Najazutrz po tem głosowaniu, interpelowano ministra w senacie w tym przedmiocie. Na trzeci dzień minister odpowiedział, że wniosłyśmy dotyczący projekt w Izbie, nie poczujemy już za rzecz stosowną zastrzeżony na ten dzień, kiedy przedmiot ten przyjdzie pod obrady senatu, aby uniknąć wszelkiego zajścia, któreby mogło powstać między obu ciałami prawodawczemi. Senat nie mając na to żadnego względu, upierał się przy bezwzględnej interpelacyi. Po trzedniowych rozprawach, członkowie opozycyi wzięli postępowanie ministrów za przedmiot rzeczywistego wdanja się sądowego, zarzucając ministerstwu rozwiązanie poprzedniego zgromadzenia i obwiujając je o prowadzenie kraju do zguby. Potem przystąpiono do głosowania nad wnioskiem mającym na celu naganie wyjaśnienia ministra sprawiedliwości czynione w Izbie o projekcie ustawy i o niektórych członkach sądu kasacyjnego. Wniosek ten przyjęty został 35 głosami przeciw 32; dwóch członków uchylono się od głosowania. Ministerium uznało potrzebę usunęcia się dla naradzenia się nad tym wypadkiem. Najazutrz prezes rady ministrów odpowiedział wypadek ten w Izbie niższej, a ta sformułowała bezwzględnie mocny pochwalający postępek ministra sprawiedliwości i dającą gabinetowi obecnemu wsparcie przez uchwalenie wotum zaufania. Wniosek ten przyjęty został 84 głosami przeciw 32; ministrowie nie brali udziału w głosowaniu. W skutku tej uchwały i ze względu na nagłość wielu projektów ustawodawczych, ktorými Izba jest zajęta, ministerium nie sądziło, aby zachodziła potrzeba rozwiązania senatu.

Bukareszt 29 lutego. Książę sankcyonował ustawę o pensyach. Monitor, dziennik urzędowy udaje sprawę z przyjęcia w Petersburgu deputacyi rumuńskiej. Car zapewnił wysłanników o swojej przyjaźni dla księcia Karola i o swojej przychylności dla kraju. Kilku kapitalistów berlińskich przedłożyło rządowi rumuńskiemu projekt sieci kolei żelaznych i starają się o konsens państwa.

Konstantynopol 28 lutego wieczór. Wielki wezyr Aali pasza, Kabuli pasza, Server effendi, Rauf pasza, Saladyn bej i Reszdy bej przybędą tu dzisiejszej nocy.

Gaz. augsburska donosiła była z Poznania, że układy między Rzymem a Prusami względem utworzenia nuncjatury papieskiej w Berlinie, jako reprezentacyi Stolicy Apostolskiej przy Związku Niemiec północnych, przyniosły pożyteczny skutek i br. Ledochowski, arcybiskup gnieźnieński-poznański, ma mieć tę posadę sobie nadaną. Gaz. krzyżowa zaprzecza najspieszniej temu podaniu, a nawet powiada, że nie było wcale w Rzymie mowy o utworzeniu nuncjatury w Berlinie, — wszelako Papież — mówi Kreuz Ztg — jak każdy inny monarcha ma prawo reprezentować się przy obcych dworach. Te ostatnie słowa wskazują, że w sferach rządowych w Berlinie uważają reprezentanta papieskiego jedynie za reprezentanta politycznego

a nie kościelnego.

Sejm pruski zamknięty został 29go lutego. Powyżej podajemy mowę tronową, która ma być wybitnym znaczenia politycznego. Hr. Bismark nie był obecny na obchodzie zamknięcia sejmu, i miejsce jego przy królu zastępował bar. Heydt.

Tak bar. Budberg jak jenerał Ignatiew wzywają do Petersburga dla narady nad dalszem postępowaniem Rosyi wobec sprawy wschodniej, odjechali napowrót na swoje posady poselskie, pierwszy do Paryża, drugi do Stambulu. Rezultat narady ich z księciem Gerczakowem objawił się przedewszystkiem w zmianie tonu wyzywającego dzienników rosyjskich, w potępieniu dzienników państwowych, w wypieraniu się uczestnictwa w powstaniu kandyjskiem, a zatem zdawałoby się, że Rosya wyczekująca przybrała znów rolę. Dziennik Warszawski pisze też w tym względzie: „Jenerał-adjutant Ignatiew, poseł rosyjski w Konstantynopolu, udał się napowrót na swoje stanowisko, jak powiadają, z instrukcyami odpowiedniami terażniejszemu charakterowi pojednawczemu stosunków między Rosyą a Turcyą, jak również między Rosyą a innymi mocarstwami europejskimi“.

Po dziennikach pruskich puszczono doniesienia z Paryża o wielkiem wzburzeniu umysłow sprowadzanem sprawą Kervégna, a mianowicie odmową odczytania z trybuny Ciała prawodawczego wyroku uniewinniającego pp. Havina i Guéroulta o zaprzeczenie się rządowi pruskiemu i włoskiemu. Pokazuje się atoli, że całe to wzburzenie było wymysłem biura korespondencyjnego pruskiego w Paryżu, to jest agencji, która pisze do Gaz. Koloniskiej, do Indép. belge i do wielu innych dzienników, i której interesem było rehabilitować Guéroulta.

Ostatnie dzienniki paryskie usiłują osłabić wrażenie sprawione przygotowaniami u dolnego Dunaju. Bar. Budberg za powrotem z Paryża poczynał zapewne zeznania bardzo pokojowe i rządowi francuskiemu przyjaźne.

Debaty wiedeńskie zbija doniesienia o wielkiem gromadzeniu wojsk rosyjskich w Besarabii i na Podolu, a mówi tylko o małych oddziałach mających niby pilnować, aby się w granice rosyjskie nie przekradła ruchawka. Toż samo donosiły już organa rosyjskie, chcąc okazać, że Rosya bardziej niż Turcyą narażoną jest na ruchy u dolnego Dunaju.

Prazska Bohemia zamieszcza list z Bukaresztu, który mówi, że książę Karol nie zamierza sam obwołać się królem Rumuńskim, ale spodziewa się, że dostanie koronę tę za staraniem Rosyi, jako wiano jednej z księżniczek rosyjskich. Zająście terażniejsze między Izbą a rządem spowoduje rozwiązanie Izby i zwolanie zgromadzenia ustawodawczego dla ułożenia nowej konstytucyi, albowiem z terażniejszą konstytucyą rządzić nie podobna.

Parowcem otrzymano w Tryescie doniesienia z Aten z d. 22 lutego. Centralny komitet kreteński wystosował do posłów mocarstw opiekunów w Atenach prośbę o pozwolenie zbierania po stolicach europejskich składek na wychoźców kreteńskich. Posłowie rosyjski i francuski przyrzekli przesłać podanie komitetu rządowi swoim; angielski odrzekł, iż rząd jego nie może się wdawać. Z Aten zaprzeczają, nie wiemy jednak kto, aby dla rządu greckiego zamówiono 10,000 broni systemu Chassepot.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu.“

Lwów 2 marca godzina 11 w południe. Losowanie obligacyi pożyczki głodowej odbyło dzisiaj w Wydziale krajowym. Wyciągnięto serj lit. A.

Wiedeń 2 marca. W ogłoszeniu dzisiejszem losów pożyczki z r. 1864 wygrała serja 1100 Nr 38 zlr. 200,000; serja 1188 Nr 29 zlr. 50,000; serja 2143 Nr 63 zlr. 15,000; serja 1924 Nr 52 zlr. 10,000. Inne wylosowane serje są: 2414, 3434, 1647, 2672, 3186.

Wiedeń 2 marca. Dziś w Izbie niższej Rady państwa Wydział petycyjny zdaje sprawę z petycyi o ugodę paującej w Galicyi i wsoi, aby upoważnić rząd do udzielenia Galicyi 250,000 zlr. tytułem zaliczki; w swoim zaś czasie wniesie do dotyczący projekt ustawy. Minister spraw wewnętrznych oświadcza, iż zrealizowanie pieniędzy na wsparcie przeznaczonych może nastąpić jedynie za ustawą przez Cesarza sankcyonowaną. Rząd już na najbliższem posiedzeniu Izby przedłoży dotyczący projekt. W skutku tego objaśnienia, wniosek wydziału został odrzucony.

Paryż 1 marca wieczór. Dzisiejsze La Patrie i L'Etendard zaprzeczają korespondencyom do dzienników zagranicznych o mniemaniu wzburzeniu umysłow i aresztowaniach przedsięwziętych w Paryżu w skutku posiedzenia Ciała prawodawczego d. 24 lutego. La France mówi: Nigdy margr. Moustier a bar. Budbergiem odbyła się wczoraj duża rozmowa. Posel rosyjski w rozmowach swoich z osobami politycznymi zaklina się o szczerości Rosyi pod względem usposobienia pokojowego, i stałego postanowienia Rosyi nieudzielenia się od innych gabinetów w kwestiach dotyczących losu chrześcian na Wschodzie.

Wiedeń 2 marca. Godzina 2 po połud. Metali 5870 — Pożyczka narodowa 65-90 — Losy z roku 1860 83-20 — Akcyje banku 708 — Akcyje kred. 188-80. Louisa 116-95 — Srebro 114-75 — Dukat 5-59 1/2.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Skobickowski.

Kurs papierów i pieniędzy.		Londyn 29 lutego		Wiedeń 28 lutego	
Waga	Waga	Waga	Waga	Waga	Waga
50 Metali na w. a.	54 70	50 50	50 50	50 50	50 50
50 Pożyczka nar. w. a.	66	65 40	66	65 40	66
50 Metali na m. k.	59 60	59 25	59 60	59 25	59 60
50 Obl. ind. niż. Aust.	97 75	97 25	97 75	97 25	97 75
50 „ czeski.	92	91 50	92	91 50	92
50 „ węgierski.	71	70 50	71	70 50	71
50 „ chor. ib.	71	70	71	70	71

KAZIMIERZ HENISZ

utrzymujący Skład Mebli, Powozów, Luster, Materacy sprężynowych włosianych i innych tapicerskich wyrobów w Krakowie, przy ulicy Zwierzynieckiej we własnych realnościach, zawiadamia, że takie same Handle w gubernialnych miastach w Król. Polskiem Kielcach i Radomiu urządził: nadto że od 1go Lipca i w Lublinie podobny Handel otwartym zostanie. Wszędzie te Handle są urządzone pod moją własną firmą, kierują zaś tymi: w Kielcach p. Orzechowski, a w Radomiu p. Tyzner. (417-1-6) Kraków w Marcu 1868.

Z dniem 1 Stycznia r. b. na zasadzie udzielonego mi upoważnienia, otworzyłem w Tarnowie w głównym Rynku, w kamienicy Dra Morawskiego,

nową Apteke

„pod srebrnym Orłem,” urządziwszy ją jak najodpowiedniej. Przytem polecam mój Zakład do wyrabiania Wody sodowej i mój Skład wszelkich Wód mineralnych. Juliusz Reid, Aptekarz. (447-1-2)T

W Tarnowie, tuż przy kole, jest Realność, składająca się z 20 morgów najlepszej ziemi, nowego bardzo gustownego pałacu, bardzo obszernych murowanych półpiętrowych budynków gospodarczych, do założenia znacznej fabryki kwalifikowanych — z ogrodu owocowego, stawu, oficyn i cegielni — jest z wolnej ręki do sprzedania lub na 12 lat do wydzierżawienia. Panowie interesowani zechcą się zgłosić pod adresem: T. P., poczta Zakliczyn pod Melsztynem. (442-1-3)T

Nasiona Jarzyn Kwiatów:

Table listing various seeds and plants with prices. Includes items like Kalafior, Kapusta, Ogórki, Salata, and Turnips.

Kwiaty:

Table listing flowers and plants with prices. Includes items like Lewkonia, Astry, and various types of flowers.

Advertisement for PILULE VEGETALES (Vegetable Pills) by CAUVIN, de PARIS. Describes benefits for various ailments.

OBWIESZCZENIE.

Table listing land parcels for sale in Krakow. Columns include location, size, and price.

Zyczący sobie powyższych szczepek nabyć zechcą się zgłosić do Magistratu miasta Krakowa, w Departamencie V, lub też do Ogródnika miejskiego p. Johna mieszkającego przy Plantacjach, obok Szpitala Sw. Ducha. Sprzedaż odbywa się tylko za gotowe pieniądze; korespondencje i przesyłki winny być opłacane. (408-2-3)T Kraków dnia 19 Lutego 1868 r.

Pierwsza galicyjska Fabryka rzemieni maszynowych FRANCISZKA LUDWIGA w Krakowie, w Rynku pod L. 51, poleca Szanownej Publiczności rzemienie maszynowe i skóry na rzemienie wyrabiane, z najlepszych angielskich preparowanych skór, po najniższych cenach. (444-1-5) Cenniki rozsyłają się na żądanie opłacone.

Wielko-książęcy saski Zakład naukowy dla gospodarzy przy Uniwersytecie w Jenie. Odczyty letniego półroczia 1868 rozpoczynają się w Poniedziałek dnia 27 Kwietnia 1868. Wykłada: Dyrekcya, Dr E. Stockhardt. (411-1-2)T

GALICYJSKI AKCYJNY BANK HIPOTECZNY. Odpowiadając na wielostronne zapytania podaje do powszechnej wiadomości, iż dla dogodności gmin, korporacji i zakładów chcących lokować kapitały w listach hipotecznych c. k. uprzyw. gal. akcyjnego Banku hipotecznego, Listy takowe na rzecz wspomnianych osób winkulowane być mogą a Bank hipoteczny zarządził, by wypłata kuponów od winkulowanych listów, hipotecznych nastąpiła nie tylko w kasie głównej we Lwowie, ale nadto we wszystkich miastach powiatowych, według żądania właścicieli tychże listów hipotecznych. (416-1)T

Walentego Fuchsa Syn w BIAŁY, zaleca POWOZY wszelkiego rodzaju, (393-3-T) od zwyczajnej Bryczki do najwytworniejszej Karety galowej, według najnowszych paryżkich i wiedeńskich fasonów po najumiarkowańszych cenach.

Hambursko-ameryk. Towarz. akcyjne parowej żeglugi pocztowej zmieniło dni odjazdowe bezpośredniej żeglugi parowej pocztowej

Table showing shipping schedules for Hamburg and Southampton routes. Lists ship names, departure dates, and agents.

Dla Panów Fabrykantów Wódek, Likierów, Rossolisów i t. p. Znajduje się w Aptece „pod Koroną“ w Krakowie Skład angielskich i francuskich Essen-cyj, Olejków i innych przyborów w najczystszej formie i wielkiej ilości. Bogdan Hoff. (396-2)T

Bazar wschodni. IBRAHIM z Algieru, Hotel Dreźnieński na I. piętrze. Beduiny, Okrywkę przy wyjściu z balu — Chustki, Krawatki, Cache-nez z Tunisu i Maroko. — Kosztowności Maurytańskie — Perły, — Olejek różany — Fajki tureckie i t. p. — Wiadomości dla moich licznych odbiorców: Otrzymałem Naszyjniki cekinowe i Kapy na stół tak pożądane. (404-2)

Radykalne leczenie słabości płciowych i zastarzałego złego przymiotu naturalnym sposobem bez użycia leków. Prospekt bezpłatnie. Zakład leczenia naturalny Radcy dworu Dr. Steinbachera Brunthal w Monachium. (301-2-4)T

SZPRYCGOWANIE Z ROSLINY MATIKO PP. GRIMAULT ET CIE. APTEKARZY W PARYŻU

Szprycowanie to przygotowuje się z liści drzewa rosnącego w Peru, zwanego Matiko. Stanowi ono środek niezawodny przeciw rzeżączce i blenoragii najpocząwszy i zaniedbanym. Użycie jego nie pozostawia po sobie zwięźnia kanału, ani nabrzmienia kieszek. Pigulki zaś napełnione są esencją z Matiko, połączoną z balsamem Kopajwy, a to w celu zwolnienia własności leczących tego ostatniego i odjęcia mu wroni nieprzyjemnej jak również zapobieżenia odbiciom i mdo, ściom, których doświadczają osoby zażywające zwyczajne pigulki z balsamem kopajwy. Dla tego lekarze we wszystkich częściach świata przekładają je dziś nad wszelkie inne środki. Obiedy preparacje użyte razem, działają bardzo energicznie, każda zaś użyta osobno, działa wolniej lecz niemiejsko skutecznie. Dostać można w Krakowie w aptekach p. Brunona Mieczyskiego i w aptece p. Redyka; we Lwowie w aptekach pp. Piotra Mikolasza, Berlinera i Rukera; w Brodach w aptece p. Franzosa; w Poznaniu w aptekach p. Elsnera i Mankiewicz; — w Wiedniu w Składach materiałów aptecznych pp. Raabe i Röder; w Rzeszowie w aptece p. Szaitera. (16-7-14)T

W Krasicy czynie

stanowić będą od 1go Marca r. b.: 1) Ogier „Apennine“, pełnej krwi angielskiej, po „Weatherbit“ od „Rosali“, po złr. 30 w. a. od klaczy. 2) Ogier „Banko“, pochodzenia arabskiego, ze „Sławuty“ po „Abuheil“, oryginalnym arabe, po 20 złr. w. a. od klaczy.

Nadto do każdej klaczy płaci się złr. 2 w. a. dla stajni. — Owies i siano po cenach targowych.

Tamże są do sprzedania Buhajki rasy „Ayrshire“ w różnym wieku. (387-3)T Zgłosić się do Zarządu dóbr w Krasicy, poczta Przemysł.

Z Zarządu dóbr w Krasicy. Dnia 20 Lutego 1868.

Środek odrazu uśmierczający migrenę, ból głowy gwałtowny i nerwalgiję, zwany

GUARANA PP. GRIMAULT ET CIE. APTEKARZY W PARYŻU

Jest to lekarstwo niewinne, a wyłączenie roślinne, pochodzi z Brazylii; staraniem pp. Grimault et Cie do Francji wprowadzone. Sprzedaje się w pudełkach po 12 pakietów wraz z przepisem zażywania onychże w języku polskim. (18-13-28) Każdy pakiet opatrzony jest podpisem: „Grimault et Cie.“ Dostać można w Krakowie w aptekach p. Brunona Mieczyskiego i w aptece „pod Barankiem“ p. Redyka we Lwowie w aptekach pp. Zygmunta Rukera, Berlinera i Piotra Mikolasza; w Brodach w aptece p. Franzosa; w Wiedniu w Składach materiałów aptecznych pp. Raabe i Röder; w Rzeszowie w aptece p. Szaitera. (387-3)T

PAPIER WLINNY

Ogromne powodzenie tego środka pochodzi z jego własności doświadczonych, sprawdzania na powiększenie ciała zapalenia i rozładnienia najżywniejszych części organizmu. Wymagają Najznakomitsi lekarze w Paryżu zalecają Papier Wlinny na katary, grype, zapalenie gardła, rozładnienie naczyń oddechowych (bronchitę), reumatyzm w łąkach i nerwach biodrowych, itp. Jednorazowe lub dwurazowe użycie wystarcza i nie zostawia żadnego śladu przez zwierzbienia. — Dostać można w Krakowie w aptekach p. Brunona Mieczyskiego i „pod Barankiem“ pana W. Redyka; — w Warszawie w Składzie materiałów aptecznych p. Gallego — we Lwowie u p. Mikolasza, w Poznaniu u p. Mankiewicza. (7-21-24)T

Prawdziwy, czysty, Probstowski OWIES, wysiewny 1/2 na morgę, przynosi do 20 ziarn, przy pewnej sile kielkowania, po 6 złr. korzec, poleca do siowu Eustachy Zakrzewski w Zborówku, p. R. Gdów. (368-2)T

RESTAURACYA Hotelu Dreźnieńskiego jest do wydzierżawienia od 1go Lipca 1868 r. Zyczący sobie wnieść w ten interes zechcą się zgłosić ustnie lub pisemnie listami frankowanymi do właściciela, zamieszkałego w tymże Hotelu. (415-1)T

Belgijski Tłuszcz do wozów z rozlinnych tłustych pierwiastków, najodpowiedniejsze na osie żelazne i drewniane. Cennar wiedeński 10 złr. Do nabycia u Filipa Seina w WIEDNIU, Leopoldstadt, Lilienbrunnngasse, 15. (324-5-6)T

Bau dentifrice des Cordihères

czy szybko i radykalnie najgwałtowniejszy ból zębów i wszelkie cierpienia od zębów pochodzące. — Użycie codziennie tej Wody, jak również proszku kordylerkiego, zabezpiecza na zawsze zęby od próchnienia. Skład główny w Paryżu przy ulicy Rivoli 23. w Krakowie w aptece Wgo Brunona Mieczyskiego i we Lwowie w aptece Wgo Piotra Mikolasza — w Warszawie w Składzie materiałów apt. p. Gallego — w Poznaniu w aptece Dra p. Mankiewicza. (6-15-24)T

Obficie zaopatrzony, od wielu lat słynny

SKŁAD ZEGARÓW M. Herza zegarmistrza w Wiedniu, Stefansplatz 6., Ansenstet des Zwettlhofes, następcza wielki dobor wazkiego gatunku do brzo zegarowych zegarków, z jednorocznym zaręczeniem podług cennika.

Table listing various watches and their prices. Includes items like srebrne cylindry, złote cylindry, and zegarki damskie.

Zegarów wahadłowych własnego wyrobu, z dwuletnim zaręczeniem.

Do nakręcania co dzień: 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100. (384-2-12)

Pastilles fortifiantes.

(Pastilles de Roma) przez wiele lat wypróbowany ożywczy środek przy zepsutym systemie płciowym. Zaleta tego wyrobu szuki zasada się na usunięciu powstałego osłabienia nawet w podeszłym wieku przy ciągłym zmęczeniu. Pastylki te wyrabiane z najdelikatniej i najkosztowniejszych materiałów są łatwe do strawienia, są bardzo do zalecenia bezkwestyjnym i słabym na nerwy. — W oryginalnych fiakonach po 10 złr. za opłaconym nadaniem naliczyciel do nabycia w głównym Składzie dla Austrii, w Wiedniu w aptece Josefa Weissa „zum Mohren“, Tuchlauben 27. (303-3-12)

Koncesjonowane Biuro umieszczeń Bon i Guwernantek Maryi Długosz, mającej liczne osobiste stosunki w Szwajcaryi, Francji i Anglii, i mogącej dla tego łatwiej zaręczyć za stosowny i sumienny wybór niż inne Biura tego rodzaju, poleca usługi swe osobom interesowanym. (397-3)T Kraków, Nr. 240 Plac Szczepański.

10.000 sztuk dorobowych drzewek owocowych. (369-4)T

4.000 jest sztuk najpiękniejszych Niemodźwiłki (Gloxynii) do sprzedania w Zakładzie ogrodniczym Edmunda Stola w Krakowie, ulica Bernardyńska Nr. 14. Tenże przyjmuje obstalunki na Bukiety po cenie od 1 złr. do 50 złr. Oraz zaleca swój zbiór Nasion jarzynnych, jako też kwiatowych. W tymże Zakładzie jest wakans na 6ciu uczni. — Interesowani zechcą się listownie z wyżej podpisanym porozumieć.

Drożdże prasowane.

Ponieważ znacznie powiększyłem moją fabrykę Drożdży prasowanych z czystego zboża, donoszę zatem że mogę takowych dostarczyć

po najniższych cenach w żądanej ilości i w najlepszym gatunku.

Zapytania i obstalunki proszę adresować: „Jan Stonawski in Pogorsch, Poczta Skoczów w Szlasku austriackim. (228-7-8)T

Advertisement for Wiedeńskie Czernidło na buty (Vienna Blackening for shoes) by Stefana Fernolendta, Schulterstrasse Nr. 21.

Graben Nr. 3 1. Stock, Ecke der Kärntnerstrasse w Wiedniu Skład Ubiorów Kellera i Alta,

który dla swych wytwornych tylko, według najnowszego dziennika Mody wykonywanych ubiorów mekkich własnego wyrobu na wystawach paryżowskich najwyżej wyszemi medalami



odznaczonym został, poleca swe wyroby z zaręczeniem najlepszej jakości materiały i starannego odzyci-po najniższych cenach fabrycznych wytworny

czarny Frak lub Surdut, Spodnie i Kamizelka 24 złr. (1551-58-20)T

Podrózne Lodea-Guba... od 8 do 30 złr. Palta zimowe bez podszewki od 6 do 36 złr. Palta zimowe watazone... od 14 do 48 złr. Surduty wiosenne... od 6 do 26 złr. Wierzchnie suknie... od 8 do 30 złr. Cale ubiory... od 16 do 36 złr. Futra podróżne... od 36 do 88 złr. Surduty na polowania... od 7 do 24 złr. Ranne suknie (szlafrok)... od 8 do 26 złr. Fraki i surduty... od 14 do 28 złr. Księża suknie... od 16 do 30 złr. Spodnie zimowe... od 4 do 14 złr. Różne kamizelki... od 2 do 9 złr. następnie wszelkie artykuły mekkich sukien po zniżeniach taniach cenach fabrycznych. Probi materiały na suknie, jakiego sobie kto życzy, jesteśmy gotowi na żądanie przesłać bezpłatnie, na każde zapytnie odpowiadamy natychmiast franco. Zamówienia osobicie listownie z łaskawym oznaczeniem miary, górnej szerokości piersi długości stanu, długości kroku, będą pod zaręczeniem najdokładniej natychmiast wykonane, do każdej przesyłki dołączamy Kartkę zaręczenia, w której wyraźnie oświadczamy, że suknie, które nie zupełnie dobrze leżą lub się nie podobają, będą bez przeszkody zamienione. Kleler et Alt. Graben Nr. 3, Wien.

Teatr Polski w Krakowie. We Wtorek dnia 3 Marca. Hrabia Essex. Graedya w 5 aktach.